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hosté…

Naše zastupitelstvo nyní vstupuje do 
poslední čtvrtiny funkčního období. Tra-
dičně koncem roku vám chci předložit 
zprávu o tom, jak se nám daří naplňovat 
naše strategické záměry.

Kanalizace v centrální části 
města a v Josefovicích

Na kanalizaci v centrální části města 
pokračujeme v reklamačním řízení, na 
kterém požadujeme po zhotoviteli odstra-
nění všech vad. Zhotovitel má provést 
nové kamerové průzkumy hlavních řádů 
kanalizace, které budou sloužit jako pod-
klad k jednání o vadách dne 16. 12. 2013. 
Projekt na kanalizaci v Josefovicích jsme 
letos nechali doplnit, nicméně tato inves-
tiční akce nebyla zařazena mezi podpo-
řené dotací ze SFŽP kvůli nízkému bodo-
vému hodnocení. V budoucnu požádáme 
o dotaci znovu.

Slovo starosty Oprava místních komunikací
po kanalizaci

Po dlouhých letech kodrcání po pane-
lovce na Mírové ulici jsme si rychle zvykli 
na novou asfaltovou komunikaci, ladně 
lemovanou novými obrubníky a jednot-
ným spádem. Už nikdy v této ulici ne uvi-
díte kaluž a nedojde k vyplavení sklepů 
v části u křižovatky s ulicí Husovou při 
dlouhotrvajících deštích. Další náklady 
nás stály zpevnění podkladu vozovky 
cementem.

Ulice Havlíčkova je konečně také kom-
pletně hotova, obyvatelé této části města 
si od prachu a bláta od dokončení stavby 
kanalizace neodpočinuli. Bohužel za více 
než roční zdržení může náhon v havarij-
ním stavu, který jsme také museli opravit.

Dokončili jsme také část ulice Hranič-
ní nad bývalou Dřevovýrobou, opravi-
li pře kopy na ul. SNP a Gen. Svobody 
a množství dalších výmolů na místních 
komunikacích.

Uvědomujeme si neutěšený stav po-
vrchů na ulicích Kotkova a Zámecká. Pro-

Klimkovický AKOBAND, Rozmarný podzim 15. listopadu 2013.
Pokračování na další straně

lázní a města Klimkovic

jektová dokumentace na tyto komunikace 
je hotova a nyní čekáme na schválení 
stavebního povolení.

Sokolovna
Provedli jsme havarijní opravu vodovo-

du a přípojky kanalizace v sokolovně, kte-
rá je tak další budovou v majetku města, 
která je přímo napojená na kanalizaci bez 
septiku. Kulturní, společenské a sportovní 
akce v sokolovně tak mohou pokračovat.

Cyklostezky
Naše žádost o dotaci z Regionálního 

operačního fondu (ROP) na cyklostezky 
byla úspěšná! Do uznatelných nákladů 
dotace si tak můžeme dát i cca 620 000 
Kč, které jsme letos investovali do projek-
tové přípravy, vyhotovení žádosti a reali-
zační dokumentace. Celková výše investi-
ce je rozpočtována na 9,3 mil. Kč. Postaví 
se tak část cyklostezky mezi restaurací 
U Buroně a objektem údržby lázní, dále 
část cyklostezky na hrázi rybníků v parku, 
pravé strany ul. ČSA od hlavní křižovatky 
po ulici Havlíčkovu (kdysi tam byly zbytky 
chodníku, které se po stavbě kanalizace 
neobnovily) a konečně část cyklostezky 
na ulici Komenského v úseku od areálu 

láznín a města Klimkovic
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šrotiště po křižovatku s ulicí Fonovic-
kou a dále k hranici s katastrálním úze-
mím Polanka nad Odrou směrem na 
nádraží v Jistebníku.

Zeleň ve městě
Další naše žádost o dotaci na výsad-

bu zeleně byla úspěšná! Žádost inicioval 
pan místostarosta a vyhotovil ji a úspěš-
ně podal náš vedoucí HTO Ing. Šimíček 
s paní Kolinovou na Agenturu ochrany 
přírody a krajiny. Půjde o investici cca 
350 000 Kč do výsadby stromů a keřů na 
ul. ČSA vedle výše uvedené cyklostez-
ky a dále cca 250 000 Kč na tutéž zeleň 
kolem křižovatky ulic Havlíčkova a ČSA. 
Všem za jejich úsilí na ozelenění našeho 
města stromy děkuji.

Separovaný odpad
Je připraven projekt dalších osmi míst 

(tzv. hnízd) v našem městě, kam bude-
me nově instalovat nádoby na separova-
ný odpad. Bude záležet na schválených 
fi nancích na příští rok, kolik se těchto 
hnízd bude realizovat, neboť zvýšený 
svoz těchto nádob nás bude stát určité 
prostředky. Na druhé straně nám nej-
účinnější separace může tyto náklady 
uhradit. Záleží jen na naší ochotě co nej-
více z domovního odpadu třídit a odnést 
to do separační nádoby a pokud možno 
nesnížit při tom estetiku okolí hnízda. 
Musíme si uvědomit, že v okolí těchto 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

Poloha obce a lázní: 
Lázeňská obec Lipová-láz-
ně se rozkládá v nadmoř-
ské výšce 450–510 m n. m. 
v horském údolí říčky Staříč 

lemovaném pohořím Jeseníků a Rychleb-
ských hor. Dostanete se tam buď od zápa-
du Ramzovským sedlem bránou tvořenou kouské monarchii, ale i v celé Evropě. 

Výstižně tento stav charakterizoval erfurt-
ský lékař F. Bicking, když v úvodu své 
publikace o J. Schrothovi napsal: „Je 
podivu hodným zjevem, že příroda vzbu-
dila v jednom místě dva talenty, kteří 
sledují dvě extrémní cesty k uzdravení“. 
Více v článku o J. Schrothovi.

Historie obce a lázní: Obec byla 
založena jako lánová ves ve 13. stole-
tí pod německým názvem Lynda, který 
se odvozuje od hojně se zde vyskytující 

Pokračování z předchozí strany hnízd žijí naši spoluobčané, kteří chtě-
jí mít okolí svého bydliště kultivované. 
Další články na toto téma jsou na jiném 
místě Zpravodaje. Dozvíte se v nich, že 
si Moravskoslezský kraj vede úspěšně 
v dohánění celorepublikového průměru, 
a že třídit odpady a vytvářet další taková-
to hnízda je v dnešní době nutné.

O dalších projektech, územním a stra-
tegickém plánu města se zmíním v dal-
ším čísle Zpravodaje.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Vladimíru Rimmelovi děkuji za uspořá-
dání Svatomartinských hodů ve spoluprá-
ci s vystoupením našich hulánů pod vede-
ním velitele regimentu Zdeňka Ševčíka.

Víte, jak se ladně snoubí tanec, zpěv 
a hra na akordeon v prostředí kolonády 
lázní? Návštěvníci Rozmarného podzimu 
si z tak pestré palety uměleckých zážitků 
určitě odnesli veselou a vzletnou náladu. 
Poděkování patří organizátorům a účin-
kujícím: paní Věře Bajgarové, Famóz-
ním klimkovickým pjenicím, AKOBANDU 
Klimkovice a Tanečnímu souboru ZUŠ.

Děkuji našemu kronikáři Ing. Jiřímu 
Pillichovi za to, že nám všem připomněl 
250. výročí prvního úředního potvrzení 
nálezu kamenného uhlí na Ostravsku 
klimkovickým mlynářem Janem Augus-
tinem. U této příležitosti vydal publikaci 
Klimkovice – Významní rodáci a osob-
nosti města. Tím významně přispěl ke 
znovuobjevení, popularizaci i prezenta-

ci vynikajících osobností našeho měs-
ta. Více se o Janu Augustinovi dozvíte 
v článku našeho činorodého kronikáře 
nebo v uvedené knize, kterou si můžete 
pořídit v našem Turistickém informačním 
centru v zámku. Vyšla zatím v omezeném 
nákladu.

Děkuji naší příspěvkové organizaci 
MOZAIKA za uspořádání 2. ročníku Fes-
tivalu zdraví. Právě tímto směrem by se 
podle mých představ mělo naše město 
ubírat. Propagovat takové cesty za zdra-
vým prostředím a zdravím spoluobčanů, 
které fungují…

Letmá pozvání 
z radničního okénka

Zvu vás na 27. zasedání zastupitelstva 
města dne 18. 12. 2013 v 16.00 hodin už 
tradičně do kinosálu Sanatorií v Klimkovi-
cích. I letos vám rád doporučím návště-
vu Vánočního koncertu dne 27. 12. 2013 
v 17.00 hodin v kostele sv. Kateřiny. Nech-
te se i vy podmanit kouzelnou vánoční 
atmosférou a sváteční výzdobou naše-
ho jedinečného kostela, který se rozezní 
Moravskými koledami nebo díly Vivaldiho 
v podání našeho nového hudebního těle-
sa AKOBANDU Klimkovice a tradičního 
Pěveckého sboru města Klimkovic.

Vážení spoluobčané, přeji vám radost-
né a poklidné prožití vánočních svátků 
a v novém roce si vyberte ty pozitivní ces-
ty za štěstím…

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

LIPOVÁ-LÁZNĚ vlevo horou Smrk a vpravo vrcholem Še-
ráku, od východu přes lázeňské město 
Jeseník nebo ze severu od Vápenné sed-
lem Smrčník. Tyto klimatické lázně leží na 
rozmezí dvou CHKO (Jeseníků a Rych-
lebských hor) v oblasti bez rozsáhlejšího 
průmyslu, která se v rámci ČR vyznačuje 
nadprůměrně čistým ovzduším. K 1. 1. 
2013 měla obec Lipová-lázně podle Minis-
terstva vnitra ČR 2 398 obyvatel. 

Příběh o hledání cesty za zdravím: 
Snad to bylo skutečně jen dílem náhody 
nebo naopak tajuplné synchronicity, že 
ve dvou sousedních obcích bývalého Frý-
valdovska (dnešního Jesenicka) Gräfen-
berku a Dolní Lipové vznikly ve stejné 
době dva vodoléčebné ústavy, které 
měly v budoucnosti proslavit nejen jmé-
na svých zakladatelů, ale i tento zapadlý 
kout tehdejšího rakouského Slezska. 

Jména Vincenc Priessnitz a Johann 
Schroth se stala známými nejen v ra-
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lípy. V 17. století se obce tragicky dotkly 
čarodějnické procesy (upáleno 9 žen a 1 
osmiletý chlapec). Postupující kolonizace 
údolí dala vzniknout obci Horní Lipová, 
která svým oddělením dala dosavad-
ní Lipové název Dolní Lipová. Koncem 
18. století nastal po návštěvě osvícené-
ho císaře Josefa II. v roce 1779 pozitiv-
ní obrat. Z jeho podnětu byla roku 1785 
zřízena římskokatolická fara, roku 1786 
vznikla první škola a roku 1788 byl posta-
ven kostel sv. Václava. Lázně Dolní Lipo-
vá byly založeny Johannem Schrothem 
v roce 1829 (podle jiných pramenů byl 
počátek provozu lázní zahájen v roce 
1837). Jeho život a dílo popisuji v samo-
statném článku. Jeho nástupcem se stal 
syn Emanuel Schroth, který byl mezi 
lázeňskými pa cienty velmi oblíben a jimi 
nazýván familiérně „papa Schroth“. Pa-

obnovit více než 150letou tradici léčebné 
kúry Johanna Schrotha bez účasti zahra-
ničního kapitálu.

Je smutné, že po dvaceti letech úspěš-
ného léčení tato společnost musela zavřít 
lázeňský provoz začátkem října letošního 
roku. Co nezrušily rakouské úřady v 19. 
století nebo nezničily obě světové války 
ve století dvacátém, to během jednoho 
roku zlikvidovala zdravotnická reforma 
bývalého ministra Hegera.

Lázeňská zařízení: V areálu lázní jsou 
vedle dochovaných původních historic-
kých staveb, jako např. Léčebný dům 
nebo dřevěná část historické kolonády, 
další lázeňské domy a zařízení se jmény 
Moravanka, Terezinka, Marie, Petruška, 
Marta, Hedvika, Libuše, Luise, Johanka, 
Šerák, Nový domov a Schroth. Lázeňské 
objekty mají celkovou kapacitu 270 lůžek.

Přírodní léčivé zdroje: Kromě běžných 
léčebných metod se pro léčbu využívá 
místní ozdravné klima, které s chladněj-
ším počasím příznivě působí nejen na 
pacienty s onemocněním kůže, ale také 
s vyšší tělesnou hmotností a poruchou 
činnosti endokrinních žláz. Díky převlá-
dajícím západním větrům se zde snižuje 
prašnost až na 30 % celorepublikového 
průměru. Většinu roku fouká fénový vítr 
s velkou ionizací vzduchu. Zvýšená kon-
centrace malých vzdušných iontů (tzv. 
vzdušných vitamínů) má vliv na úspěšné 
léčení chronických civilizačních nemo-
cí. V obci se podobně jako v Jeseníku 
nacházejí prameny prosté čistě křišťá-
lové studené vody. Podle svých účinků 
by však měla být zdravější než balené 
vody z obchodu. Proto získává na hod-
notě pramen císaře Josefa II., Pomezní 
pramen, Luisin pramen, Janův pramen, 
pramen Antonius a další.

Indikace: Lázně se specializují na léč-
bu nemocí pohybového aparátu, kožních 
nemocí a nemocí s poruchou látkové výmě-
ny a žláz s vnitřní sekrecí (mj. obezita, cuk-
rovka, stavy po operaci štítné žlázy).

Památky, technické, sportovní a pří-
rodní zajímavosti místa a okolí: 

Pomník Emanuela Schrotha – bus-
ta vytesaná z hornolipského mramoru 
z roku 1894.

Památník obětem Frývaldovské stáv-
ky – odhalen v r. 1961 na paměť tragic-
kého střetnutí demonstrujících kameníků 
s četnictvem v r. 1931 na křižovatce cest 
do Jeseníku a Vápenné. Kulturní památ-
ka od R. Doležala. Poblíž roste památný 
strom Frývaldovská lípa, stáří 170 let.

Hospoda Na rychtě – bývalé fojtství, 
postavené kolem r. 1800 v barokně-klasi-
cistním stylu.

Kostel svatého Václava – římsko-
katolický, postaven v klasicistním slohu 
v letech 1787–1788.

Hrobka Johanna Schrotha – hrobka 
zakladatele lázní a jeho rodiny.

Pomník J. W. Goetha a J. Haydna – 
v obecním parku z roku 1932.

Muzeum Slezského Semmeringu – 
v nádražní budově Horní Lipová expozice 
k železniční trati č. 292 v unikátním úseku 
před Horní Lipovou, kdy se k překonání 
výškového rozdílu na trati využilo postran-
ní údolí podobně jako ve vzorovém řešení 
v rakouském Semmeringu.

Muzeum Johanna Schrotha – expozi-
ce věnovány zakladateli lázní, nerostné-
mu bohatství obce a Frývaldovské stáv-
ce. V budově informační centrum.

Jeskyně Na Pomezí – objeveny 1936, 
známé bohatou krápníkovou výzdobou 
s jezírky.

Ski areál Lázeňský vrch – menší 
lyžařský areál poblíž lázní.

Ski centrum Miroslav – větší lyžařský 
areál s lanovkou, nástupiště lyžařských 
stop. 

Každoroční kulturní akce:
Červen: kosení luk v Lipové s večerním 
posezením u cimbálu.
Červenec až srpen: Letní rozverná Hor-
nolipovská 10 na kolech a historických 
velocipédech v kostýmech, country večer 
v Magacíně, hornolipovské kulturní léto 
Na Schroth.
Září: pouť ke kapličce a příjezd císaře 
Josefa II. do Horní Lipové.
Říjen: uzavření lázeňské sezony s vy-
cházkou po hornolipovském okruhu 
a count ry bálem.
Listopad: Den veteránů.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny:
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001

Foto: Jan Ondryáš, Lipová-lázně

trně proto, že zmírnil mnohdy dosud dras-
tickou léčebnou metodu svého otce, což 
se projevilo ve zvýšeném počtu pacientů. 
Po smrti Emanuela v roce 1890 se stal 
dědicem lázní jeho syn Rochus Schroth, 
který již nebyl tak oblíben a došlo mezi 
ním a ústavním lékařem k roztržce, která 
vedla ke vzniku dalších soukromých léče-
ben v Dolní Lipové. Rochus lázně pře-
měnil v akciovou společnost a přestavěl 
jejich areál do secesní pavilonové podo-
by. Roku 1909 se stal lázeňským lékařem 
dr. Max Mader, který během své dlou-
holeté praxe zde napsal řadu odborných 
pojednání o Schrothových léčebných 
metodách. V pokračování unikátní lázeň-
ské rodinné tradice pak pokračovali Karel 
Schroth st. a především jeho syn Karel 
Schroth ml., jehož úmrtím v roce 1946 za 
pohnutých okolností ukončila svou lázeň-
skou činnost dynastie Schrothů v Dolní 
Lipové. Během II. světové války změnou 
provozu na vojenský lazaret utrpěly lázně 
škody (vyhořel společenský dům, zcizilo 
se zařízení), přesto již 10. 8. 1945 se při-
jímali v obnovených lázních noví pacienti. 
Roku 1949 byly lázně zestátněny a v roce 
1957 organizačně přičleněny k lázním 
v Jeseníku. V roce 1960 byla dosavadní 
obec Dolní Lipová sloučena s Horní Li-
povou do nové obce pod názvem Lipová-
-lázně. V roce 1992 byly lázně odkoupeny 
společností SCHROTH, s. r. o., c cílem 
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chvění rukou. Toto 
tvrzení bylo pouze 
projevem konkurenč-
ního boje a nepřátel-
ských úmyslů odpůr-
ců. Johann Schroth 
byl statné postavy 
s nadobyčejnou silou, 
ale podobně jako V. Priessnitz nebyl žád-
ným řečníkem.

Stejně jako Priessnitz i Johann Schroth 
se díky neobvyklým metodám léčby dostal 
do sporu s úřady a byl obviněn tehdejší 
medicínou z fušerství. Schrothovi pacienti 
podle vyprávění jeho snachy však nepo-
dali proti svému léčiteli žádné obviňující 
svědectví. Teprve na základě výpově-
di najatého špeha byl Schroth obviněn 
a odsouzen do vězení. Johann Schroth se 
však nenechal ani tímto zásahem odradit 
a pokračoval ve svém léčení dál. Nako-
nec došlo roku 1840 mezi lipovským léči-
telem a státními úřady k dohodě. Schroth 
obdržel 5. května dekretem dvorní kan-
celáře č. j. 6735 povolení k provozování 
lázeňské léčby s podmínkou, že zachová 
stanovené policejní předpisy a že jeho 
pacienti budou pod odborným lékařským 
dohledem. V prvních letech existence láz-
ní nebyl počet pacientů nijak velký, takže 
lázeňský lékař mohl docházet z Jeseníku. 
Po jeho smrti měl nastoupit do lázní jeho 
syn, který však byl zatvrzelým odpůrcem 
Schrothovy léčebné metody. Podle vyprá-
vění snachy Johanna Schrotha vítal prý 
každého nového pacienta slovy: „Tak vy 
také chcete prodělat ten nesmysl?“.

Nástupcem a novým majitelem lázní 
se stal syn Johanna Schrotha Emanuel 
(1832–1890), kterému bylo úřady povo-
leno léčení pacientů za stejných podmí-
nek jako měl jeho otec. Emanuel žádal od 
svého otce před smrtí předání léčebných 
poznatků a vědomostí. Otec prý jej odká-
zal na pozorování nemocných a vlastní 
úsudek. 

26. března 1856 Johann Schroth zemřel 
na nevyléčitelnou srdeční vadu, v Dolní 
Lipové však na svého slavného zaklada-
tele lázní nezapomněli. Jeho osobnosti 
je věnována expozice Muzea Johan-
na Schrotha, Naučná stezka Johanna 
Schrotha okolím lázní a pomník z roku 
1870 v areálu lázní. Konečně rčení „být na 
šrot“ má údajně odkazovat na Schrothovu 
léčbu vínem, ale to už ponechám na vaší 
fantazii, proč byla tato léčba v 19. století 
tak haněná i oblíbená.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta

Johann Schroth (1798–1856) byl svě-
toznámý přírodní léčitel zvaný Žemlový 
doktor. Zakladatel lázní Dolní Lipová, 
která je dnes součástí obce Lipová-láz-
ně. Jestliže jeho bývalý přítel a konkurent 
Vincenc Priessnitz v Lázních Gräfenberg 
(dnes Lázně Jeseník) preferoval nadměr-
nou vodoléčbu a pití velkého množství 
vody, Schrothova metoda do jisté míry 
léčila poruchy výměny látkové opačným 
postupem: suchou neslanou dietní stra-
vou s vyloučením vody, kterou nahrazoval 
pitím omezeného množství vína a potními 
kúrami k odvodnění organismu. 

Narodil se 11. února 1798 v obci Česká 
Ves v rodině drobného zemědělce Meli-
chara Schrotha (dům čp. 114). Johann 
pocházel z druhého manželství svého 
otce, který roku 1805 zemřel a rodinný 
statek se stal majetkem Josefa Schrotha, 
syna sedláka Melichara z prvního manžel-
ství. Johannova matka se znovu provdala 
za vdovce Ignáce Grögera, sedláka z Dol-
ní Lipové a spolu s dětmi se za druhým 
manželem přestěhovala.

Mladý Johann navštěvoval triviální ško-
lu v tehdejším Frývaldově (dnes Jesení-
ku) a zde se spřátelil se svým pozdějším 
velkým konkurentem Vincencem Priess-
nitzem (1799–1851). Gröger si svého 
nevlastního syna Johanna velmi oblíbil, 
přestože měl vlastního syna z prvního 
manželství, ten však byl neduživý a k 
vedení hospodářství se nehodil. Ustanovil 
proto dědicem svého lipovského majetku 
Johanna. Protože si vedl v hospodářství 
velmi dobře a měl velké zkušenosti při 
práci s koňmi, získal si brzy v širokém 
okolí pověst dobrého léčitele domácích 
zvířat. Ani Johannovi se nevyhnula vojna, 
musel narukovat na tři roky ke kyrysní-
kům. Nevlastní otec ale na hospodaření 
sám nestačil, a tak se Johann po roce 
vrátil domů na statek. Po svém návratu 
se dověděl, že se mu zatím provdala jeho 
milá Terezie Priessnitzová, sestra jeho 
bývalého spolužáka a přítele Vincence. 
Johann se však také brzy oženil a ve 
šťastném manželství měl šest dětí.

Schrothovy zkušenosti v léčení domá-
cích zvířat se ještě rozšířily v době jeho 
vojenské služby, kdy byl přidělen ke zvě-
rolékaři jako pomocník při ošetřování 
koní. Jako dvacetiletý začal aplikovat své 
zkušenosti, ověřené léčbou na domácích 

Lázeňské osudy

Johann Schroth

zvířatech i na nemocných pacientech. 
Dovedl zručně napravovat zlomeniny 
končetin přikládáním dlah a později začal 
také s léčbou zábaly a zapářkou. Roku 
1817 Schrotha kopl kůň do kolena tak, že 
se téměř smířil se skutečností, že zůsta-
ne doživotním mrzákem. Na radu jakého-
si tajemného mnicha putujícího krajem si 
začal omývat několikrát denně poraněné 
koleno čerstvou studenou vodou a na 
ránu si přikládal mokrý zábal. Po deseti 
týdnech otok zmizel a postupně se vrátila 
i ohebnost kolena. Do jaké míry je však 
tato legenda o radě tajemného mnicha 
pravdou, lze dnes jen těžko rozhodnout, 
existuje totiž podobný příběh o počátcích 
léčby V. Priessnitze. Každopádně blaho-
dárné působení vlhkého tepla bylo prv-
ním krokem Schrothovy léčby.

Používáním mnohahodinových celko-
vých mokrých zábalů a dietní systém 
střídající suché dny půstu a pitné dny – 
ne však vody, ale vína doplnily léčebnou 
kúru. Schroth vycházel z vlastních pozo-
rování, že koně krmení senem mají vyšší 
výkony než ti, kteří dostávají hodně pít. 
Tyto poznatky a okolnost, že nemocná 
zvířata odmítají potravu, se staly zákla-
dem Schrothova dietního systému. Mladý 
léčitel si však plně uvědomoval, že apli-
kace těchto metod při léčení přináší určitá 
rizika. Z počátku tedy nemocným, kteří 
se na něho obrátili o pomoc, jen poradil, 
aniž by sám nějak do léčebného proce-
su zasahoval. Dostavily se první léčebné 
úspěchy, které zvláště nelibě nesl právě 
jeho bývalý spolužák a přítel V. Priess-
nitz. Lázeňské prospekty z let 1840–1850 
jsou nejlepším důkazem ostrého konku-
renčního boje obou přírodních léčitelů. 
Schrothova léčebná metoda byla ve své 
době něčím zcela neobvyklým, nepocho-
pitelným a v mysli některých lidí i nebez-
pečným. Léčba vyžadovala od pacientů 
značnou vůli a sebezapření. Jen tak bylo 
možno absolvovat osmihodinové zábaly, 
suché a pitné dny atd. Nelze se tedy divit, 
že na počátku se v Lipové léčili jen pa-
cienti, kteří byli podle vyjádření tehdejší 
medicíny nevyléčitelní.

Johann Schroth se snažil svým vystu-
pováním pacientům jejich pobyt co nej-
více zpříjemnit a svou životosprávou jim 
být příkladem. Sám jedl velmi málo, byl 
odpůrcem polévek a omáček. Jeho nej-
milovanějším jídlem byl kousek dušené-
ho hovězího masa se zeleninou a chle-
ba. Byl velkým milovníkem vína, čímž 
si vysloužil k přízvisku Žemlový také 
Vinný doktor. Jeho nepřátelé a odpůrci 
Schrothovy léčby se snažili z něj udělat 
notorického pijáka, odvolávaje se na jeho 
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Omezení úředních hodin
městského úřadu 
v závěru roku 2013:

Oznamujeme občanům, že Městský 
úřad Klimkovice bude ve dnech 23. 
12., 27. 12. a 31. 12. 2013 uzavřen.                               

Děkujeme za pochopení a přeje-
me ničím nerušenou vánoční pohodu 
a šťastné vykročení do nového roku.

Ing. Pavla Vavrošová, 
tajemnice MěÚ

Novinky z městského úřadu

Informace z rady města
Kulturní a zájmová oblast

• Rada rozhodla o poskytnutí fi nančního 
příspěvku Základní umělecké škole Klim-
kovice na pořádání družebních koncertů 
v rámci oslav 60. výročí působení ZUŠ 
v Klimkovicích.

Dotace
• Město podalo žádost a obdrželo dvě 
dotace z programu Ministerstva životní-
ho prostředí a Agentury ochrany přírody 
a krajiny České republiky na speciální 
výzvu v rámci Programu péče o krajinu. 
Získané prostředky ve výši 247 895 Kč 
a 352 255 Kč budou použity na výsadbu 
izolační zeleně – stromů a keřů podél ul. 
Čs. armády (od hlavní křižovatky směrem 
na Bílovec).
• Rada města souhlasila s podáním 
žádosti o grant na vybavení dětského 
hřiště na Hýlově u Penzionu a restaurace 
u Hasičů, kterou inicioval majitel penzio-
nu a restaurace a pověřila hospodářsko-
-technický odbor MěÚ přípravou žádosti. 
• Rada uložila odboru správnímu MěÚ 
a Kulturnímu a informačnímu středisku 
připravit pro příští schůzi rady města návrh 
na podání žádosti o grant MSK na drobné 
nemovité památky a na kulturní akce.
• Rada rozhodla přijmout dotaci z rozpoč-
tu Moravskoslezského kraje určenou na 
výdaje na zabezpečení akceschopnos-
ti Jednotky sboru dobrovolných hasičů 
města Klimkovic ve výši 104 900 Kč za 
podmínky, že zastupitelstvo Moravsko-
slezského kraje rozhodne o poskytnutí 
dotace.
• Rada souhlasila s návrhem ředitelky Ma-
teřské školy Klimkovice na podání žádosti 
o dotaci z Operačního programu životní 
pro střední (43. výzva pro prioritní osu 7) 
na úpravu zahrad Mateřské školy Klimko-
vice v přírodním stylu a souhlasila s úhra-
dou nákladů na zpracování pro jektu.

Doprava
• Rada schválila text výzvy pro výběrové 
řízení na zhotovitele akce Bezpečnost 
dětí na cestě do školy a pozemní komu-
nikaci II/647, která spočívá v úpravě stá-
vajícího přechodu pro chodce pod kinem 
tak, že bude doplněn světelným signali-
začním zařízením včetně nasvětlení pře-
chodu a budou upraveny vyčkávací pro-
story.

• Pro připravovaný projekt Cyklostezky 
Klimkovice I. etapa – 1. část rada schvá-
lila zadání veřejné zakázky na poskytnutí 
investičního úvěru na fi nancování s limi-
tem 10 000 000 Kč, který bude po přijetí 
dotace vyrovnán.

Rozpočet
• Rada projednávala předložený návrh 
rozpočtu pro rok 2014 a doporučila zastu-
pitelstvu ke schválení na prosincovém 
jednání zastupitelstva. Před projednáním 
v zastupitelstvu města bude návrh vyvě-
šen na úřední desce městského úřadu 
tak, aby k němu mohli občané podávat 
připomínky.

Stavební a majetková oblast
• Rada doporučila zastupitelstvu města 
přijmout nabídku na odkoupení pozemků 
parc. č. 4643 a parc. č. 4674, oba v k. ú. 
Klimkovice s tím, že maximální kupní cenu 
pozemků stanoví zastupitelstvo města. 

• Rada projednávala záměr stavby Proti-
povodňová opatření na vodním toku Po-
lančice pro zástavbu Polanky n/O, Ma lá 
vodní nádrž na Polančici, v rámci zahá-
jeného zjišťovacího řízení dle zákona 
o posuzování vlivu na životní prostředí. 
Tzv. „suchý poldr“, zahrnující vybudování 
sypané hráze o výšce cca 8,5 m, obsluž-
né komunikace, vtokového a výtokového 
objektu a další úpravy, je situován na toku 
Polančice v začátku vycházkové trasy 
údolím Polančice. Rada k tomuto záměru 
formulovala své připomínky a požadavky. 

• Rada neměla námitek k projektové do-
kumentaci pro stavební povolení na stav-
bu Realizace společných zařízení KPÚ 
v k. ú. Klimkovice I. etapa , kde investorem 
je Státní pozemkový úřad, a to s jednou 
připomínkou. Jedná se o šest stavebních 
objektů – úpravu hráze rybníka Mexiko, 
čtyři vedlejší polní cesty a tzv. promená-
du – úpravu pozemku podél chodníku ul. 
Husovy v části mezi přístupem do hlubo-
ké cesty a památnou lípou. 

• Rada doporučila zastupitelstvu vyhlásit 
záměr na prodej části pozemku parc. č. 
2178/47, orná půda, o výměře cca 670 
m2, v k. ú. Klimkovice. Firma BKB Metal 
projevila zájem o koupi pozemku, s cílem 
získat přímý přístup z ul. Husovy a zarov-
nat dříve odkoupenou plochu do tvaru 
obdélníku pro jeho jednodušší užívání.

• Rada doporučila zastupitelstvu města 
přijmout do vlastnictví města Klimkovic 
budovu kotelny u Základní umělecké ško-
ly s pozemkem, a to darem od Moravsko-
slezského kraje. 

Různé
• Rada souhlasila s návrhem nového zně-
ní smlouvy na hrobová místa a schválila 
s platností od 1. 1. 2014 novou cenu za 
nájem hrobových míst a služeb s tím spo-
jených, která byla vypočtena z provozních 
nákladů hřbitova bez smuteční síně.
• Rada delegovala starostu k návštěvě 
slavnostního koncertu v Ilavě konaného 
dne 12. 12. 2013 a na setkání starostů 
měst a obcí se zástupci společnosti OZO 
Ostrava, s. r. o., konané ve dnech 21. 
a 22. 11. 2013.
• Rada vyhověla žádosti notářky Mgr. Jar-
mily Vondrové a souhlasila s ukončením 
nájmu nebytových prostor v budově zám-
ku dohodou ke dni 30. 11. 2013.
• Rada schválila umístění reklamního sto-
janu Maďarské prodejně ERLI před budo-
vou zámku. 

Za Radu města Klimkovic 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta

a Mgr. Miroslava Hoňková

V listopadu  se uskutečnila dvě zasedání rady města.



6

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2013

Třídění od pa dů se stává přirozenou 
součástí životního stylu obyvatel kraje. 
„Jak vyplývá ze statistik společnosti EKO-
-KOM, a. s., na jednoho obyvatele Morav-
skoslezského kraje připadalo v uplynulém 
roce bezmála 18 kilogramů vytříděného 
papíru, 10 kilogramů plastu, více než 10 
kilogramů skla a téměř čtvrt kilogramu 
nápojových kartonů,“ uvedl náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje pro 
oblast životního prostředí Mgr. Daniel 
Havlík. Dodal, že celkové výsledky kopí-
rují celorepublikový průměr. Nadprůměr-
ně se v kraji třídí barevné sklo a plasty. 

Takové zlepšení souvisí podle předsta-
vitelů Moravskoslezského kraje zejména 
s dlouhodobou podporou a popularizací 
třídění odpadů. „Společně s autorizova-
nou obalovou společností EKO-KOM, 
a. s., se již osmým rokem snažíme rozví-
jet a zdokonalovat celý systém nakládá-
ní s využitelnými složkami komunálních 
odpadů. V poslední době aktivity cíle-
ně zaměřujeme na oblasti se slabšími 
výsledky. Tento směr se nám osvědčuje 

a hodláme v něm i v budoucnu pokra-
čovat,“ sdělila vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje Ing. Silvie Sou-
čková. Za období trvání společného pro-
jektu kraje a společnosti EKO-KOM, a. s., 
se podařilo zvýšit množství vytříděných 
odpadů na jednoho občana bezmála na 
dvojnásobek – z 19,2 kilogramů papíru, 
plastu, skla a nápojových kartonů v roce 
2004 na loňských 37,8 kilogramů.

Za výbornými výsledky stojí, kromě 
osvětových a vzdělávacích aktivit, také 
stále se zlepšující dostupnost kontejne-
rů na třídění. Součástí spolupráce obou 
institucí je totiž i zahušťování sběrné sítě 
nádob na tříděný odpad. Tím se stává tří-
dění pro lidi pohodlnější. „Tato skutečnost 
totiž významně napomáhá nejen růstu 
množství, ale i zvyšování kvality vytřídě-
ných odpadů. Ke konci loňského roku se 
na území Moravskoslezského kraje nachá-
zelo 19 535 barevných kontejnerů. Nej-
větší podíl v současnosti tvoří nádoby na 
plast a sklo. Oproti konci roku 2005 vzrostl 

Zhruba polovinu z těchto odpadů lze 
totiž znovu smysluplně využít, dají se 
dále třídit a recyklovat. Z vytříděných 
PET lahví se dnes vyrábějí nové PET 
lahve. Z třiceti recyklovaných PET lahví 
vznikne jedna dětská fl eecová mikina, na 
tričko jich stačí pouze deset. PET lahve 
– v nové podobě – jsou součástí mnoha 
dalších výrobků, se kterými přicházíme 
denně do styku a ani si neuvědomuje-
me, z čeho vznikly. Ze směsných plastů 
se vyrábějí například plastové chodníky, 
obrubníky, protihlukové stěny podél rych-
lostních silnic a dálnic, přepravní palety, 
plotové plaňky či zatravňovací dlažba. Ze 

stavebních prvků vznikají dětské klouzač-
ky nebo prolézačky.

Z patnácti kartonů od džusů nebo mlé-
ka se v papírnách vyrobí tolik papíru, že 
vydá na jedno dětské leporelo, z deseti 
časopisů vznikne jedna kartonová krabi-
ce na televizi. Z pěti běžných skleněných 
lahví se dá vyrobit nová váza. 

Z vytříděného skla se nejčastěji vyrábí 
sklo obalové – láhve na minerálky, alko-
hol a pivo, zavařovací sklenice a různé 
skleněné výrobky. Sklo se také používá 
jako přísada do speciálních druhů beto-
nů, brusných hmot, tepelných izolací 
a po dobně. Papír se nejčastěji recykluje 

Vracejme odpady zpátky do života – má to smysl!
v papírnách na nový papír. Tímto způso-
bem se může použít až sedmkrát. Další 
možností jeho recyklace je výroba tepel-
ných izolací nebo příměsí do stavebních 
hmot. Dobře využitelný je i nápojový kar-
ton. Kromě nového papíru se z něj vyrá-
bí i lisované a izolační desky, které se 
používají ve stavebnictví jako alternativa 
sádrokartonových desek nebo při výstav-
bě montovaných rodinných domů. 

Možností, jak využít vytříděný odpad, 
je opravdu mnoho. Aby se dal odpad 
z našich domácností dále využít, je 
důležité, aby byl správně vytříděný. Pro 
jeho třídění slouží známé žluté, modré, 
zelené ale i bílé kontejnery, které jsou 
navíc označeny nálepkami podle toho, co 
do nich patří. Není tedy pochyb o tom, že 
třídění odpadů má smysl!

Více o třídění a recyklaci na: www.jak-
tridit.cz nebo www.tonda-obal.cz.

Víte, že jednomu obyvateli Moravskoslezského kraje trvá v průměru jen čtyři 
měsíce, aby ve své domácnosti vyprodukoval tolik odpadků, kolik sám váží? Kdy-
bychom tento odpad ze všech domácností v kraji za celý rok naložili na nákladní 
vlak, jeho délka by dosahovala neuvěřitelných 150 kilometrů! Přitom by z těch 
„odpadků“ mohlo vzniknout tolik nových věcí! 

Moravskoslezský kraj zlepšuje podmínky 
pro třídění, výtěžnost atakuje průměr ČR!
Moravskoslezský kraj se postupně zlepšuje v třídění odpadů. Za rok 2012 dosáhl 
meziročního nárůstu výtěžnosti tříděného sběru plastů, papíru, skla a nápojové-
ho kartonu ve výši 7 %, což je mezi všemi kraji České republiky nejvyšší zlepšení. 
Ukazuje se také, že obyvatelům Moravskoslezského kraje není třídění odpadů 
a životní prostředí lhostejné. Každý z nich v loňském roce vytřídil v průměru 
téměř 38 kg plastu, papíru, skla a nápojových kartonů. 

počet nádob na třídění odpadů v průměru 
o 80 %,“ vysvětlil regionální manažer spo-
lečnosti EKO-KOM pro Moravskoslezský 
kraj Lubomír Janda. Kontejnery na tříděný 
sběr jsou tak občanům v kraji blíž, neboť 
jedno průměrné kontejnerové hnízdo 
slouží pro přibližně 200 obyvatel. V roce 
2005 to bylo o 140 lidí více.

„Jsem přesvědčen, že jdeme správ-
nou cestou. Třídění odpadů dlouhodobě 
podporujeme. Tyto výsledky přináší nám 
všem pozitivní signál v podobě každo-
ročního nárůstu množství vytříděných 
odpadů. Jsme rádi, že se nám systema-
tická podpora vyplácí,“ dodal náměstek 
hejtmana Havlík.

Ještě letos bude v kraji distribuováno 
dalších více než 890 kontejnerů na sepa-
rovaný odpad v hodnotě téměř 6 milionů 
korun. „V celkovém počtu se tak na konci 
roku dostaneme k počtu 20 500 nádob na 
tříděný odpad v Moravskoslezském kraji. 
Rovněž budeme pokračovat v distribuci 
speciálních sad tašek na třídění odpadů 
v domácnostech. Realizace probíhá již 
třetím rokem a letos přibude dalších 21 
tisíc sad v oblastech Opavska, Frýdecko-
-Místecka a v Českém Těšíně,“ doplnila 
Silvie Součková.
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KSČM děkuje voličům za odevzda-
né hlasy za naši stranu při příležitosti 
mimořádných voleb do poslanecké 
sněmovny.

MS ODS Klimkovice děkuje obča-
nům za hojnou účast při volbách do 
poslanecké sněmovny i za hlasy pro 
naši stranu.

Ing. Jakub Unucka, 
předseda MS ODS Klimkovice

Vážení spoluobčané, 
dovolte nám, abychom vám touto 

cestou poděkovali za účast v par-
lamentních volbách, a tím projevení 
zájmu o budoucnost našeho státu. 
Zvláště pak děkujeme všem voličům, 
kteří podpořili kandidátku ČSSD. 

I my očekáváme, že všichni zvolení 
poslanci budou se svým mandátem 
nakládat velmi zodpovědně tak, aby 
se obnovila důvěryhodnost politiky 
jako služby občanům naší země.

 MO ČSSD Klimkovice

Po celý měsíc pro-
sinec je pro vás 
v Městské knihovně 
Klimkovice připra-
ven prodej dětských 

knih za velmi zvýhodněné ceny, které 
nám nabídli známí nakladatelé knih 
pro děti a mládež. Přijďte se podívat. 
Prodej kdykoliv během půjčovní doby.

Prosba o spolupráci
Vážení spoluobčané, 

v roce 2015 uplyne 70 let od konce 
2. světové války. O hrůzách a lidském 
utrpení této novodobé apokalypsy bylo již 
mnohé napsáno, zfi lmováno, vyprávěno. 
Je správné omluvit se, odpustit, poučit 
se. Ale je nutné stále si připomínat, kam 
až může dojít manipulace „vůdců“ s mys-
lí člověka! To je totiž poplatné pro každý 
čas, každou dobu, každou vládu.

U příležitosti tohoto výročí připravujeme 
vydání knihy zachycující životní příběhy 
vás – klimkovických občanů, vašich rodi-
čů, prarodičů, známých z let válečných, 
tedy z let 1938–1945.

Prosíme vás o spolupráci na této kni-
ze formou zaslání příběhů, vzpomínek, 
fotografi í a dalších autentických materiálů 
z Klimkovic z uvedeného období. Můžete 
je doručit osobně do TIC Klimkovice (pří-
zemí zámku) nebo na e-mail: ic-klimkovi-
ce@erli.cz.

Na vaše příběhy se těší kolektiv „autor-
ských nadšenců“: pan kronikář Jiří Pillich, 
Iva Eršilová a Mária Bílková (TIC), Michal 
Richter (velký znalec zbraní a vojsk 
2. svě tové války).

Otevírací doba 
pobočky
České spořitelny

Od 1. ledna 2014 rozšíříme otevírací 
dobu pobočky v Klimkovicích na ulici 
Lidická 1. 

Nově budou její služby k dispozici již 
od 8.30 hod., v pondělí a ve středu do 
17.30 hod.

Pondělí: 8.30–12.30 13.30–17.30
Úterý:               zavřeno
Středa: 8.30–12.30 13.30–17.30
Čtvrtek:               zavřeno
Pátek: 8.30–12.30 13.30–16.00

Chceme, aby naše služby byly 
dostupné v době, která vám nejvíce 
vyhovuje. Otevírací dobu jsme proto 
upravili podle toho, v jakých časech 
navštěvujete naši pobočku nejčastěji.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Pavel Šnajder
Česká spořitelna, a. s.

Do 18.12. beze změny

čtvrtek  19. 12. 2013 9–12    13–17

pátek  20. 12. 2013 zavřeno

pondělí  23. 12. 2013 9–15 

pátek 27. 12. 2013 zavřeno 

pondělí 30. 12. 2013 zavřeno

úterý 31. 12. 2013 zavřeno

čtvrtek 2. 1. 2014 9–12    13–17

pátek 3. 1. 2014 9–12    13–17

Jaké kulturní akce 
budou v Klimkovicích 
v roce 2014?

Pořádáte akci, na kterou chcete pozvat 
veřejnost, plánujete a nevíte, jestli nebu-
dete už třetí v jednom termínu, potřebu-
jete propagovat, potřebujete pomoct…? 
Dejte nám vědět – Kulturní a informač-
ní středisko Klimkovice připravuje plán 
svých akcí na rok 2014. Víme přibližně, 
co a kdy bude pořádat Mozaika, knihov-
na, TIC Klimkovice, škola, školka, rybá-
ři, hasiči, sportovci, hospůdky, muzeum, 
kino, divadla… Přihlaste se i vy!

Pište na e-mail: kis@mesto-klimkovice.
cz, volejte na tel. číslo: 556 420 005.

 Alice Chlebovská

Víčka pro Michalku
Chceme poděkovat všem, kdo jste 

s námi sbírali víčka pro Michalku. Moc nás 
to potěšilo a pomohlo nám to. Víček se 
podařilo nasbírat neuvěřitelné množství, 
a to 45,4 tun, to je přes 20 milionů víček. 
Byly to dva plné kamiony a tři nákladní 
auta, a tak budeme moci Michalce pořídit 
autosedačku, zdravotní kočárek a další 
potřebný zdravotní materiál.

Moc děkujeme!
 Rodina Láníkova s Michalkou

Poděkování

Půjčovní doba
v knihovně 
v prosinci 2013

Milí čtenáři, 
přeji vám a vašim 

blízkým krásné vá-
noční svátky a do 
nového roku pevné 
zdra ví, optimismus a chuť si přečíst ně ja-
kou pěknou knihu. 

Já a nové knihy v knihovně se na vás 
budeme těšit po celý rok 2014.

Mgr. Zuzana Konvičková,
knihovnice
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Aktuality ze Základní školy Klimkovice

Kateřina Kopecká žákyně VIII. A se 
zúčastnila celostátní soutěže, kterou vy-
hlásila organizace Post Bellum a občan-
ské sdružení Pant. Zpracovala příběh 
o dětství své babičky. 

I vy Katku můžete podpořit svým hla-
sováním o Cenu veřejnosti. Stačí zadat 
adresu www.pribehy20.stoleti.cz, kliknout 
na vaše příběhy, vybrat Kategorie 13–15, 
zde Příběh dětství mé babičky a Hlaso-
vat. Z jednoho počítače můžete posílat 
hlasy z více e-mailových adres. Termín 
ukončení soutěže je 9. prosince 2013. 

Mgr. Jana Bravanská, 
třídní učitelka

Podpořte žákyni 
naší školy v soutěži 
Příběhy 20. století

Návštěva Divadla 
loutek v Ostravě

Žáci 4. a 5. ročníku se 8. října vydali na 
kouzelnou pouť napříč časem až k nej-
starším českým bájím. Dějem inscenace 
Ze Starých pověstí českých děti prováze-
lo děvčátko jménem Markétka. Inspirací 
k divadelnímu představení je kniha Aloise 
Jiráska Staré pověsti české. Nepozor-
ná Markétka v hodinářské dílně mistra 
Hanuše zatočí kouzelnými hodinami, 
které všechny malé diváky zanesou do 
tajemné doby starých mýtů. Děti sledují 
příchod praotce Čecha a jeho družiny na 
horu Říp, těžký osud Horymíra a jeho věr-
ného koně Šemíka, napínavý příběh boje 
mezi rodem Lučanů a Čechů. Představe-
ní se dětem velmi líbilo, přineslo mnoho 
námětů k další práci v hodinách čtení, 
výtvarné výchovy.

Žáci 1., 2. a 3. ročníku 16. října na-
vštívili divadelní představení Kocourek 
Modroočko. Malí diváci sledovali příhody 
kočičího kluka a jiných chlupatých čtver-
nožců v muzikálové pohádce. Modroočko 
je hlavní hrdina oblíbené dětské knížky 
Jiřího Koláře Z deníku kocoura Modro-
očka. Písničky k divadelnímu zpracování 
této knížky napsal Marek Eben. Příběh 
o malém kocourkovi, který objevuje svět 
kolem sebe, potkává nové kamarády, děti 
zaujal a pobavil. Všem se líbily veselé pís-
ničky, barevné kostýmy i taneční čísla. 

 Naďa Danková

Sraz jsme měli na zastávce u Hrušky. 
Když dorazili vybraní žáci z 8. a 9. tříd 
a paní učitelky Teichmannová a Nejez-
chlebová, nasedli jsme do autobusu 
a dojeli do Ostravy-Poruby. Pak jsme šli 
k VŠB–TUO a vešli dovnitř, kde jsme se 
přihlásili, a dostali upomínkové propisky, 
letáčky a tatranku. Poté jsme se už vrhli 
do víru techniky, fyziky, chemie a mate-
matiky. 

Vše bylo velmi zajímavé. Dozvěděli 
jsme se hodně informací třeba o nano-
částicích, mikroskopech (jedním z nich 
lze dokonce vidět již zmíněné nanočásti-
ce), jak funguje vrtulník nebo motor auta.

Množství stanovišť bylo nepřeberné. 
Všichni účastníci sbírali nálepky, protože 
kdo měl všech 13, mohl se zúčastnit slo-
sování o tablet. Velmi zábavná byla show 
Michaela Londesborougha, ve které nám 
byla zábavnou formou předložena spous-
ta fyzikálních a chemických pokusů.

Této akce se zúčastnilo mnoho žáků 
z různých škol, a tím pádem hrozně moc 
lidí, ale přesto se mi tato akce velmi líbila 
a byla velice zajímavá a poučná.

Kateřina Kopecká, 
VIII. A

Poznej správnou techniku
Dne 17. 10. 2013 se na Vysoké škole báňské – Technické univerzitě v Ostravě 
uskutečnila akce POZNEJ SPRÁVNOU TECHNIKU. 

Ve čtvrtek 17. 10. 2013 jsme navštívi-
li Vysokou školu báňskou – Technickou 
univerzitu Ostrava, kde jsme absolvovali 
akci s názvem Poznej správnou techniku. 
V rámci této akce ukázala každá fakulta, 
katedra i laboratoř to nejzajímavější ze 
své činnosti. Na více než devadesáti sta-
novištích představila univerzita nepřeber-
nou škálu a pestrost technických oborů. 

Na této akci se mi nejvíce líbil stroj, kte-
rý umí simulovat brzdění, a taky 3D tis-
kárna a Superpočítač IT4I.

 Vojtěch Vavrečka, 
 IX. B

…Viděli jsme robotického psa, který 
umí povely: sedni, lehni, čekej, a dokon-
ce i udělat stojku. Vyzkoušeli jsme si, jak 
vypadá lidská slina pod mikroskopem. 
Také jsme viděli několik malých robotic-
kých autíček, mohli se vnořit do obřího 
nafukovacího planetária nebo jsme mohli 
našlapat na kole trochu elektřiny. Velmi 
zajímavé byly také rozebrané automobi-
ly, kde jsme si mohli prohlédnout, jak to 
vypadá pod palubní deskou. 

Nejvíce mě zaujala show Michaela 
Londesborougha. Moderátory show byli 
Michael Londesborough a Jiří Horák alias 
Smokeman, kteří nám ukázali, jak mohou 
být pokusy zábavné. Viděli jsme výbuch 
vodíku, reakce na tlakové vlny, vznášení 
lodiček z alobalu v heliu a několik dalších 
pokusů. Všechny to velmi bavilo a mě 
osobně to zaujalo nejvíce z celé výstavy. 

Všichni si den velmi užili a už se těšíme 
na další podobnou akci.

Martina Reichlová, 
VIII. A

Exkurze na tuto školu se mi velice líbi-
la, protože jsme viděli spoustu techniky 
v praxi. Dokonce jsem si v zájmu kolekti-
vu nechal udělat stěr, díky kterému jsme 
se mohli podívat na mou buňku pod elek-
tronovým mikroskopem. 

Velice mne fascinovala show, na které 
vystupoval britský chemik Michael. Jeho 
pokusy mne nadchly. Třeba si vzal baló-
nek naplněný heliem do rukou a zapálil 
ho. Byla to obrovská rána a i ten pohled 
stál za to. Prostě budu o této škole pře-
mýšlet do budoucna.

Daniel Havelek, 
IX. A
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Část programu pro nás připravili odborní lektoři z Centra nové 
naděje z Frýdku-Místku. Toto sdružení jsme si vybrali proto, že 
jsme s nimi v minulých letech spolupracovali v rámci projektu 
Vytváření pozitivního prostředí ve školách. A jak vše probíhalo? 
Každý ročník měl po dobu dvou vyučovacích hodin k dispozi-
ci odborného lektora. Ten s žáky pracoval v komunitním kruhu 
a věnoval se jevům, které mohou děti ohrožovat. Mezi ně patřila 

Den prevence
Ve středu 6. listopadu 2013 proběhl na naší škole pro žáky 
II. stupně projektový den nazvaný Den prevence. Celé dopo-
ledne se žáci věnovali tématům z oblasti prevence riziko-
vého chování. Mezi ně patřily tyto okruhy – šikana, kyber-
šikana, závislosti a poruchy příjmu potravy. S některými 
informacemi se už žáci setkali, některé poznatky byly pro 
ně nové. šikana, setkání s násilníkem, závislosti, rizika PC a internetu. 

Cílem bylo seznámit žáky s danou problematikou, otevřeně o ní 
mluvit a ujasnit si rizika s ní spojená. 

Druhou část programu pro žáky připravili vyučující. Žáci zhlédli 
zajímavé pokusy zaměřené na nebezpečí kouření, seznámili se 
s pravidly bezpečného internetu, s projevy kyberšikany a viděli 
skutečné příběhy o nebezpečí viru HIV a o po ruchách příjmu 
potravy. Ve skupinách potom daná témata zpracovávali a vznikly 
velmi pěkné výstupy ve formě plakátů.

Všem se to moc povedlo a žáci hodnotili celý den kladně. A na 
závěr pár postřehů od žáků.
•  Dozvěděl jsem se nové věci o spolužácích.
•  Líbil se mi přístup lektora – vše pojal zábavně a s úsměvem, 

hry nás příjemně odreagovaly.
•  Líbila se mi debata o sociálních sítích, PC a internetu.
•  Líbilo se mi, jak jsme si vysvětlovali, co je to šikana, a že vím, 

co dělat, když se do takové situace dostaneme.
•  Líbilo se mi vše, ale nejvíce jak jsme předváděli divadlo.
•  Nejvíce se mi líbila práce ve skupinách.
•  Dozvěděla jsem se nové věci o třídním kolektivu.
•  Líbilo se mi povídání s lektorem, vyplňování pracovních listů 

a kreslení zdravého talíře ve skupině.
•  Dobrý přístup lektora a nové informace o škodlivosti drog.
•  Nejvíc se mi líbil pokus s cigaretou a povídání o kyberšikaně.

Mgr. Jana Glombová, metodik prevence

Základní škola Klimkovice se zapoji-
la i letos do 9. ročníku celorepublikové-
ho projektu Příběhy bezpráví. V průbě-
hu listopadu se na stovkách škol v celé 
republice budou konat fi lmové projekce 
a besedy s pamětníky. V rámci tohoto 

aby v dnešní době nebyli lidé lhostejní 
a nenechali se ovládnout myšlenkami 
plnými zla a nenávisti. 

Ohlasy žáků na tuto besedu jsou velmi 
pozitivní. Věřím, že pro mladou generaci 
už historické termíny holocaust a antisemi-
tismus nebudou pouze prázdnými slovy…

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

Navštívil nás pamětník holocaustu Luděk Eliáš

Sběr papíru
Na naší škole probíhá každoročně 

sběr papíru. Také letos mohli žáci od 
16. do 18. října nosit starý papír do při-
staveného kontej neru. Celkem se nám 
podařilo nasbírat 7 700 kg papíru. Dě-
kujeme všem dětem, které se do akce 
zapojily a také rodičům a prarodičům, 
kteří jim při sběru pomáhali. Na nejlep-
ší třídy a jednotlivce čekala odměna. 
Finanční částka 11 550 Kč bude použi-
ta k nákupu školních potřeb.

 Mgr. Naděžda Bílská

v únoru 1942 byl deportován do ghetta 
v Terezíně, následně transportován do 
vyhlazovacího tábora v Osvětimi a Sach-
senhausenu, přežil koncentrační tábory, 
letecké nálety i pochod smrti. Dětem tento 
člověk vyprávěl o svých osudech za války 
i po ní, popsal jim den vězně v nacistickém 
koncentráku v Osvětimi, přiblížil pochod 
smrti. Účastníci besedy tak měli neopa-
kovatelnou možnost vyslechnout životní 
příběh neobyčejného muže, vnímat jeho 
autentické svědectví o nelehkém životě 
v období 2. světové války. Přestože zažil 
mnoho bolesti a utrpení, zůstává životním 
optimistou. Těžko se dá uvěřit tomu, že 
právě v Terezíně potkal svou životní lás-
ku a že se tady někde zrodila jeho velká 
láska k divadlu. Luděk Eliáš je ve svých 
devadesáti letech neuvěřitelně činorodý 
a pravidelně navštěvuje střední i základ-
ní školy a vypráví studentům své zážitky 
z doby války i pohnutých dní srpna 1968 
a následné normalizace. Na závěr bese-
dy velmi ochotně diskutoval s našimi 
žáky a odpovídal na jejich dotazy. Život-
ní příběh Luďka Eliáše je va rováním, 

projektu přijal pozvání na naši školu pan 
Luděk Eliáš, který v současné době byd-
lí v Klimkovicích. V říjnu také žáci naší 
školy absolvovali exkurzi do vyhlazovací-
ho tábora v Osvětimi a zhlédli dokument 
Osud č. A2026, které je obrazem nevšed-
ního životního osudu Luďka Eliáše. Život-
ní cesta Luďka Eliáše je velmi klikatá, 
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V letošním školním roce se naše škola poprvé zapojila do 
celostátní on-line soutěže s názvem Bobřík informatiky, kte-
rá je určená žákům 4.–9. tříd základních škol a studentům 
středních škol. 

Celkem se zapojilo 276 žáků školy, kteří soutěžili ve třech 
věkových kategoriích – Mini, Benjamin a Kadet. Soutěžní otázky 
byly z těchto oblastí: logika, matematické základy informatiky, 
digitální gramotnost, porozumění informacím a algoritmizace. 

Mimořádně úspěšná byla Magdaléna Riedlová z 5.A, která ve 
své kategorii dosáhla maximálního počtu bodů. 

Úspěšnými řešiteli soutěže se stali tito žáci:

Mnoho hezkých chvil v příjemné atmosféře Vánoc, pevné 
zdraví, hodně štěstí a lásky v novém roce přejí žáci a zaměst-
nanci základní školy.   

Za ZŠ Klimkovice 
Mgr. Miroslava Hoňková, ředitelka školy

Bobřík informatiky
1.  7. B  172  Machala David 
2. 6. C  168  Mikurdová Denisa 
3. 7. A  164 Petruška Ondřej 
4.  6. C  160  Černík Tomáš 
5. 7. B  156  Hutník Petr 
6.  7. B  152  Eliášová Tereza 

1. 9. B 195  Socha Marek 
2. 9. A  180  Žůrková Hana 
3. 8. A 176 Reichlová Martina
4. 9. A  172 Havelek Daniel 
5. 8. B 164  Diblíková Veronika 
6. 9. A 160  Blažková Barbora 
7. 8. A 160  Lampart Marek 
8. 8. B 160  Láznička Jakub 
9. 9. A 160  Mlčoch Patrik 

10. 8. A 156  Gelnar Jakub 
11. 9. A  156  Vince Daniel
12. 9. B 152  Maternová Kateřina 
13.  8. B  152  Muschalková Adéla 
14. 8. B  152  Vachek Ondřej

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme.
Mgr. Lucie Kovařčíková

1.  5. A  192  Riedlová Magdaléna 
2.  5. A  162  Hurníková Lucie 
3.  5. A  160  Držiková Zoe 
4.  5. B  160  Richter Adam 
5.  5. B  156  Lipský Alexej 
6.  5. A  152  Dostalík Marek 
7.  5. B  152  Miroš Adam 
8.  5. A  143  Petroušová Jolana 
9.  5. B  138  Hrabec Jakub 

10.  4. A  136  Kaštovský Kristián 
11.  4. B  136  Slovák Ondřej 
12.  5. B  125  Husťák David 
13.  4. B  125  Pospíšek Adam 
14.  4. A  124  Hrabovská Klára 
15.  4. B  121  Kubičina Šimon 
16.  5. B  120  Adamus Filip 
17.  5. B  120  Drábková Jana 
18.  4. B  120  Hrbáčová Nikola 

Kategorie Mini (4.–5. ročník):

Kategorie Kadet (8.–9. ročník):

Kategorie Benjamin (6.–7. ročník):

Žáci a zaměstnanci Základní školy Klimkovice vás srdečně zvou na

20. SETKÁNÍ U VÁNOČNÍHO STROMU
v sobotu 7. prosince 2013 ve 14.00 hod. v prostorách základní školy

PROGRAM:
  vystoupení žáků I. a II. stupně ZŠ
  rozsáhlá výstava žákovských prací
  prodejní výstava keramických výrobků, suchých vazeb, svícnů, 
vizovického pečiva, perníčků a dalších výrobků žáků
  prodej Vánočního almanachu, kalendářů s kresbami 
a literárními pracemi žáků školy

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován 
na materiální zabezpečení zájmové mimoškolní činnosti žáků.

Ke zpříjemnění odpoledne je připraveno občerstvení a bufet.



11

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2013

Dne 19. října mohly tedy oslavit své 
první narozeniny. Samozřejmě nesměl 
chybět dort a pochopitelně dáreček. A co 
tak můžou dostat malí hasiči? Naše lví-
čátka dostala motorovou pilu, kterou 
nutně potřebují pro svou novou ukázku. 
Již teď tedy mohou pilně trénovat a zane-
dlouho je budete moct vidět i s jejich no-
vým vystoupením. 

Kroužek malých hasičů navštěvují holky 
a kluci od 3 do 7 let a scházejí se každý 
pátek od 16.30 hodin. Děti se učí zvládat 
základy hasičských dovedností a práci 
s hasičským nářadím. Seznamují se se 

základy zdravovědy, poskytováním prv-
ní pomoci, základy topografi e a rozvíjejí 
svou obratnost a samostatnost. V minu-
lém roce se zúčastnili asi dvanácti sou-
těží, krajského festivalu přípravek a mohli 
jste je vidět čtyřikrát s jejich krátkou ukáz-
kou. Na příští rok se už moc těší a také se 
pilně připravují. 

Více informací na našich webových 
strán kách: lvicatkaklimkovice.blogspot.cz. 

Další malé hasiče a hasičky mezi sebou 
rádi přivítáme.

 Za SDH Klimkovice 
Radka Langrová

Lvíčátka oslavila svůj první rok
Děti z hasičské přípravky při SDH Klimkovice, neboli lvíčátka, jak si děti začaly 
říkat, už spolu závodí a vystupují celý rok.

Ve středu 11. prosince 2013 mezi 
9. a 16. hodinou otevře své brány veřej-
nosti a zájemcům o studium Biskupské 
gymnázium v Ostravě, které se nachází 
na ulici Karla Pokorného v Ostravě-Poru-
bě. Den otevřených dveří na Biskupském 
gymnáziu v Ostravě proběhne ve slav-
nostní atmosféře, neboť zrekonstruova-
nou budovu navštíví a požehná biskup 
Ostravsko-opavské diecéze Msgr. Fran-
tišek Lobkowicz. 

Budova z poloviny šedesátých let 20. 
století prochází od nastěhování naše-
ho gymnázia v roce 2007 postupnou 
a důkladnou proměnou. Nejviditelnějším 
počinem je výměna oken a zateplení 
pláště budovy. Jemné odstíny přírodní 
světlezelené a šedé barvy ladí s okol-
ní vzrostlou zelení a třípatrová budova 
v mírném svahu tak přirozeně zapadá do 
urbanistického celku zabydleného sídliš-
tě. Zelenkavou boční stěnu obrácenou 
k hlavní dopravní tepně zdobí nepřehléd-
nutelné bílé logo našeho „Bigy“. 

Přijďte se seznámit se studijním prostře-
dím na Biskupském gymnáziu v Ostravě 
a možná také vy pocítíte atmosféru, jež 
vedla řadu studentů k rozhodnutí studovat 
právě u nás. Uvidíte nejen nově zateple-
nou budovu a nová sociální zařízení, ale 
také částečně zrekonstruovanou tělocvič-
nu a nově vybavené učebny informatiky, 
chemie, biologie, fyziky a společenských 
věd. Studentská rada pro vás chystá tra-
diční předvánoční jarmark.

Biskupské gymnázium v Ostravě bude 
v příštím školním roce otevírat jednu tří-
du osmiletého a jednu třídu čtyřletého 
studia. Škola nemá internátní zařízení, 
přesto se snažíme studentům ze vzdá-
lenějších míst zprostředkovat ubytová-
ní v soukromí v blízkosti školy. Kromě 
standardního gymnaziálního vzdělávání 
vnášíme do výuky a výchovy křesťan-
ský rozměr. Naše gymnázium se nebrání 
integraci nevidomých, či jinak zdravotně 
postižených studentů.

Těm z vás, kteří v uvedeném termínu 

Biskupské gymnázium v Ostravě se představí 
veřejnosti v novém kabátě

nemohou naši školu navštívit, nabízíme 
ještě další možnosti. Den otevřených 
dveří proběhne také ve středu 15. ledna 
2014 od 9 do 16 hodin. Školu si lze pro-
hlédnout také individuálně po domluvě 
s vedením školy na telefonním čísle:  596 
784 458.

Biskupské gymnázium v Ostravě na-
jdete na ulici Karla Pokorného 1284/2 
v Os travě-Porubě, nedaleko tramvajové 
zastávky Sokolovská (tramvaj č. 4), nebo 
poblíž zastávky Bajkalská (bus č. 48 
a 49). Podrobné informace získáte na 
přehledných webových stránkách naší 
školy: www.b-g.cz.

Mgr. Pavel Stuchlý, učitel 
Biskupského gymnázia v Ostravě
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
nastal čas ADVENTU. Křesťanská tradice 

hovoří o době zklidnění, ztišení, očekávání, což 
odpovídalo životnímu stylu našich předků za 
dlouhých zimních nocí. V dnešní komerčně-ma-

te riální době je tomu, bohužel, právě naopak. Svítící hadi aut se 
pomalu sunou k supermarketům, v nich rodina s nervy napjatými 
k prasknutí a s agresivními výrazy na rtech. Zkuste letos vyměnit 
nesmyslné nakupování, stres z úklidu a celý ten zoufalý před-
vánoční shon za čas věnovaný svým dětem, rodině, přátelům. 
Naštěstí i dnes se vždy najdou obětavci, kteří organizují vánoční 
koncerty, výstavy betlémů nebo různé duchovní adventní setká-
ní. Zastav se, člověče, v čase ADVENTNÍM!

Všem živnostníkům, fi rmám, společnostem, 
zájmovým sdružením v Klimkovicích!

DEJTE NÁM O SOBĚ VĚDĚT!
MY O VÁS DÁME VĚDĚT NÁVŠTĚVNÍKŮM IC!

Propagace vašich služeb a pořádaných akcí ZDARMA!

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ!
POZOR – tentokrát máte poslední šanci na VELKOU CELO-

ROČNÍ VÝHRU. Odpovědi prosincového kola soutěže zašle-
te nejpozději do 15. 12. Výherci tohoto kola budou vylosováni 
16. 12. 2013. Ze všech zaslaných správných odpovědí z celého 
roku proběhne slavnostní losování v TIC Klimkovice v pátek 
20. 12. 2013 v 17.00 hodin, na které vás všechny srdečně 
zveme. Vylosujeme šťastného výherce dárkového poukazu 
CK ERLI v hodnotě 3 000 Kč a další dva výherce dárkových 
poukazů v hodnotě 500 Kč a 300 Kč na nákup v maďarské pro-
dejně ERLI. Sponzorům děkujeme.

Velké poděkování patří především vám, kteří po celý rok sou-
těžíte a hledáte správné odpovědi o historii i současnosti naše-
ho krásného města a okolí. Váš zájem je jasným signálem pro 
pokračování soutěže i v roce 2014.

Odpovědi na soutěžní otázky můžete do IC doručit osobně 
nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 
15. 12. 2013. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, případně 
telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odměníme dár-
kem 3 výherce. SPONZOREM soutěže je tentokrát Hotel na 
Podloubí Klimkovice – děkujeme. Druhá šance výhry vás čeká 
při velkém slosování všech správných odpovědí, které proběhne 
20. 12. 2013. Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gra-
tulujeme! 

1.  Socha Sv. Šebestiána stojí 
v našem městě:

a) v parku
b) na náměstí
c) před kostelem Sv. Kateřiny

2.  Partnerským městem Klimkovic 
v Polsku je město:

a) Opole
b) Gliwice
c) Mikolów

3.  Sanatoria Klimkovice jsou známá především aplikací 
přírodního léčebného zdroje:

a) jodobromové vody
b) radonové vody
c) uhličité vody

4.  V budově bývalého Kláštera sester Dominikánek se dnes 
nachází:

a) tělocvična
b) ZUŠ – základní umělecká škola
c) mateřská školka

5.  Klimkovičtí milovníci historie, 
kteří často přijíždějí na koních 
a v historických 
kostýmech zpestřit 
různé slavnosti nejen 
v našem městě, si říkají:

a) huláni
b) formani
c) admirálové

Stezka veverky Augustinky
Veverka Augustinka neopouští náš park ani v zimě. Když 

budete ve sněhu tiše našlapovat, určitě ji zahlédnete. Přijďte si 
do TIC pro nové propagační materiály, nejen o Augustince.

Zástupci TIC Klimkovice reprezentovali naše město na Festi-
valu čabajské klobásy v maďarském „rodném městě čabajky“ 
v Békescsaba.

NOVINKA – předprodej vstupenek společnosti TICKET ART.

Tipy na vánoční dárky 
z turistického informačního centra

 vstupenky do divadel a na koncerty
  kniha p. Pillicha – Významní rodáci a osobnosti 
města 
 kniha poezie Bereš mi rty pana Karla Vůjtka
  různé upomínkové předměty s motivem Klim-
kovic – keramické zvonečky, dřevěné pohledni-
ce, trička, hrací karty, průpisky 
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www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Pondělí 2. prosince v 18.00 hod.            

PŘÍBĚH KMOTRA
Film podle skutečných událostí o privatizaci, podvodech a lásce 
k penězům, ze kterého vám bude běhat mráz po zádech. Příběh  
budoucího mafi ánského bosse. Hrají: Ondřej Vetchý, Lukáš Vaculík, 
Pavel Nečas, Kryštof Hádek, Kristýna Frejová, Vica Kerekes aj.
ČR, 105 minut, dop. přístupnost od 12 let, vstupné: 80 Kč.

Neděle 8. prosince v 18.00 hod. 

PODFUKÁŘI
Dokonalá iluze nebo loupež století? Grandiózní podívaná, která 
skrývá navíc skvělé obsazení, fascinující efekty a taky originální 
zápletku. Kriminální komedie.
USA, 120 minut, dop. přístupnost od 12 let, vstupné: 70 Kč.

Středa 11. prosince v 18.00 hod.           

STAR TREK: DO TEMNOTY
Zábavný dobrodružný výpravný akční thriller. Kosmická loď Enter-
prise přiváží další kvalitní příběh. Film je strhující od prvních minut. 
Dramatická akce na planetě, kterou ohrožuje sopka, je plná napětí 
a dynamiky. 
USA, 135 minut, mládeži přístupno, vstupné: 70 Kč.

Sobota 14. prosince v 17.00 hod.

DIVADLO – DLOUHÝ, ŠIROKÝ 
A BYSTROZRAKÝ
Hrají klimkovičtí ochotníci, vstupné dobrovolné.

Neděle 15. prosince v 16.00 hod.            

CESTA ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU
Mimořádně poutavý pohádkový příběh dvanáctileté odvážné dív-
ky Sonji s ohromující fi lmovou výpravou se odehrává v překrásné 
norské zasněžené přírodě v předvánočním čase. Natáčelo se i na 
hradě Pernštejně v ČR. Rodinný, dobrodružný, fantasy fi lm. 
Norsko, 85 minut, vstupné: 70 Kč.
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Novinky v procedurách v roce 2014

Cvičení v SM systému 
od doktora Smíška

Cvičení s SM systémem podle MUDr. Smíška je aktivní cvi-
čení se speciálním gumovým lanem. To umožňuje relativně roz-
sáhlý pohyb proti pomalu a plynule rostoucí síle napínajícího se 

lana. Pohyby jsou většinou dia-
gonální a aktivují šikmé, dlouhé 
svalové řetězce, která začínají 
u ramen a krční páteře, spirálo-
vě se vinou kolem celého trupu, 
přecházejí na dolní končetiny 
a končí u palců nohou. Vel-
mi často nejsou tato spirálová 
zřetězení funkční. Tím dochází 

k chronickému přetěžování páteře a nosných kloubů. Tento typ 
cvičení umožňuje současně protáhnout a posílit nejdůležitěj-
ší části těla i během 15 minut. Spirálně stabilizovaný pohyb je 
pohyb zcela přirozený a respektuje anatomii a funkci člověka. 
Použití malé síly elastického lana umožňuje rychle a přirozeně 
navrátit sílu těm svalům, které celý den v pozici vsedě nebyly 
zapojeny. Správným zapojením břišních svalů je umožněna také 
regenerace meziobratlových disků. Nejdůležitějším efektem SM 
systému je, že pomocí svalových spirálních zřetězení vytváře-
jí sílu směrem vzhůru. Ta odlehčuje kloubům i meziobratlovým 
ploténkám. Tím je umožněna jejich kvalitnější výživa a regenera-
ce. Zároveň tento typ cvičení udržuje celkovou pružnost a oheb-
nost těla včetně páteře. Nestabilní plocha cvičební podložky 
tento efekt ještě zesiluje. Cvičení je vhodné také pro pacienty 
před nebo po operacích kolenních, kyčelních kloubů i ramen. 
Jednotlivé cviky se provádí pomalu, s malou silou, přesně a s 
důrazem na detaily. Je možno cvičit vestoje, ale i vsedě – pro 
osoby s malou fyzičkou či zdravotním problémem.

INDIKACE: bolesti páteře – krční, hrudní, bederní, bolesti kloubů 
končetin, artrózy, stavy před nebo po operaci kyčelního, kolenní-
ho, ramenního kloubu, vadné držení těla, celkové snížení kondi-
ce a síly z nedostatečné pohybové aktivity.

Logopedie pro děti
Sanatoria Klimkovice nově nabízí odbornou logopedickou péči 

dětským klientům s KLP, PLP či klientům na samopláteckých 
pobytech. Od roku 2014 bude logopedie nabízena ambulantním 
dětským klientům, kteří budou na logopedii do lázní dojíždět. 

Logopedická péče, poskytovaná v našem zařízení bude probí-
hat pod odborným dozorem klinického logopeda a bude se zamě-
řovat na diagnostiku, poradenství a terapii narušené komunikační 
schopnosti u dětí v rámci individuální i skupinové logopedie.

Logopedická péče je zaměřena na:
•  Poruchy polykání 

(dysfagie)
•  Poruchy orofaciální 

oblasti 
•  Poruchy vývoje řeči 

(vývojová dysartrie, 
vývojová dysfázie)

•  Poruchy odlišného 
vývoje řeči (opoždě-
ný, omezený, naru-
šený vývoj řeči)

•  Poruchy rezonance řeči (huhňavost, rhinolalie, palatolalie)
•  Poruchy plynulosti řeči (balbuties, tumultus sermonis)
•  Poruchy artikulace, výslovnosti (dyslalie)
•  Symptomatické poruchy řeči (zrakové, sluchové postižení, MR, 

DMO)
•  Pervazivní vývojové poruchy (autismus)
•  Specifi cké vývojové poruchy učení a chování (dyslexie, dys-

grafi e, ADHD)
•  Neurotické poruchy řeči (mutismus, elektivní mutismus)

Součástí logopedické péče je vstupní, kontrolní a cílené vyšet-
ření, diagnostika, terapie, instruktáž rodičů a výstupní logopedic-
ké vyšetření. 

Ambulantní logopedická péče bude nabízena v rozsahu 
30 minut / 390 Kč, nebo 45 minut / 620 Kč. Objednávky zajišťuje 
sestra na tel.: 556 422 560. Více novinek pro rok 2014 sledujte 
na www.sanatoria-klimkovice.cz.

Výstava děl a setkání 
se všestrannou uměleckou 
osobností Jiřím Suchým

O svatomartinském pondělí 11. listopadu se návštěvníci Sa-
natorií Klimkovice mohli setkat s vůdčí osobností divadla Sema-
for, hudebníkem, spisovatelem a grafi kem v jedné osobě – Jiřím 
Suchým. Výstava jeho grafi k přilákala více než stovku milovníků 
umění, kteří si nenechali ujít tuto jedinečnou příležitost ke koupi 
Suchého grafi k a setkání s autorem.Výstavu zahájil slovem sta-

rosta města Zdeněk 
Husťák, průvodní slo-
vo pronesla kunsthis-
torička Gabriela Peli-
kánová. 

Ve čer ní atmosféru 
na kolonádě podtrhlo 
pevěcké vystoupení 
Lenky Černé za dopro-
vodu klavíristy Martina 
Jaroška.
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18. ledna 2014 – Rock’n’rollový ples
Plesová zábava v retro stylu. Milujete rock’n’roll? Pokud ano, 

tak tento ples bude ta pravá zábava pro vás. O hudební produk-
ci se bude starat kapela Yezz. Uvidíte několik tanečních vstu-
pů profesionálů, které vás zaručeně přitáhnou na parket. Před 
půlnocí se společně pobavíme vystoupením, které k tomuto 
hudebnímu žánru neodmyslitelně patří. Nechejte se překvapit! 
Nebudete zklamáni. Vedlejší diskotéková scéna s videoprojekcí 
bude jistě vítaným zpestřením večera. Retro kostýmy ve stylu 
R’N’R vítány. Zlatým hřebem plesu bude nejen bohatá tombola, 
ale také zvolení nejkrásnějšího páru v nejpovedenějším kostý-
mu. Nejen toto a mnohé další slibuje skvělou, neformální zábavu 
až do rána! Cena vstupenky je 399 Kč.

8. února 2014 – Valentýnský ples
Ples nejen pro všechny zamilované. Tentokrát však s návodem 

pro všechny ty, kteří se chystají svou lásku zpečetit svatbou, či 
se vzpomínkou pro ty, kteří tento velký den již mají za sebou.

Hrát bude skvělá kapela Impuls (nejoblíbenější plesová kape-
la publika roku 2009). Jak to má na tanečním parketu vypadat 
předvedou profesionálové v několika sériích klasických a latin-
skoamerických tanců. Vzpomínku na návštěvu plesu všem 
vytvoří skvělý karikaturista Václav Šípoš. 

Třešničkou na dortu bude svatební show s módní přehlídkou, 
s ukázkou práce svatební aranžérky a dekoratérky, která bude 
přímo na místě tvořit svatební kytice a dekorace, a s ukázkou 
práce kadeřníka a vizážisty. Druhou scénou bude společenský 

Sanatoria Klimkovice vám přejí 
klidné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok!

Plesová sezona 2014 v Sanatoriích Klimkovice
sál s videodiskotékou a dalším doprovodným programem jako 
facepainting a bodypainting. Opět se můžete těšit na bohatou 
tombolu se spoustou netradičních a hodnotných cen! Cena vstu-
penky je 399 Kč. 

Vstupenky jsou v prodeji na recepci Sanatorií Klimkovice.

1. prosince
První adventní neděle
8.00–18.00  Řemeslné trhy na kolonádě
15.00 Adventní koncert Porubských trubačů
15.45 Taneční vystoupení
16.00 Rozsvícení vánočního stromu 
 na kolonádě
16.05  Adventní koncert Oldřišky Honsové 

a jejího hosta

6. prosince
Mikuláš v lázních
16.00 Vystoupení taneční školy Štefi 
16.30 Divadélko nejmenších ZUŠ Bílovec
17.00 Mikulášská nadílka pro všechny děti
17.30 Koncert žáků ZUŠ Zábřeh
18.15 Dobrovolní hasiči Klimkovice – vystoupení
18.30 Koncert žáků ZUŠ Ostrava-Svinov
19.30 Mikulášská taneční zábava s EvyBand

8. prosince
Druhá adventní neděle
15.00  Adventní koncert sólistky 

Oldřišky Honsové
16.30 Taneční vystoupení taneční školy Štefi 
16.45  Adventní koncert 

Akobandu Klimkovice

15. prosince
Třetí adventní neděle
16.00 Vánoční koncert s koledami
17.45 Taneční show
18.00  Vánoční koncert Porubských trubačů

18. prosince
Vánoční koncert ZUŠ Klimkovice

 Adventní čas v Sanatoriích Klimkovice

PLESOVÁ SEZONA 2014
V SANATORIÍCH KLIMKOVICE

Již nyní máte možnost zakoupit sobě nebo svým blízkým

Dárkový poukaz na plesovou sezonu 2014 
v Sanatoriích Klimkovice

Dárkový poukaz v hodnotě 798 Kč
vám zajistí vstup pro 1 osobu na tyto lázeňské plesy:
ROCK’N’ROLLOVÝ PLES • 18. ledna 2014
VALENTÝNSKÝ PLES • 8. února 2014
Navíc dostanete ZDARMA vstupenku na 
MDŽ zábavu • 8. března 2014
Cena vstupenky na Rock’n‘rollový i Valentýnský ples 
zahrnuje: zábavný program, wellcome drink, teplou 
večeři, dezert a kávu, slané pečivo na stůl.
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DEN  PROGRAM MÍSTO ČAS VSTUP

neděle 1. 12. 1. adventní neděle v lázních 
  s rozsvícením stromku 

Kolonáda 13.00 dobrovolný

pondělí 2. 12. Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Klubovna 15.00–17.00 75,-

  Kino pro děti – Asterix a Obelix Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

  Kino – Příběh kmotra Panorama Klimkovice 18.00 80,-

úterý  3. 12. Lázeňské kino – Vrásky z lásky Společenský sál 19.30 40,-

středa  4. 12. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

čtvrtek  5. 12. Promítání fi lmu o výstavbě lázní Vestibul u recepce 14.00 volný

  Vánoční benefi ční koncert 
  pro dětskou hematoonkologii 

Kolonáda 18.00 150,-

pátek  6. 12. Mikuláš v lázních Kolonáda 16.00 dobrovolný

sobota  7. 12. 2. adventní víkend – Vánoční strom ZŠ Klimkovice 14.00 dobrovolný

neděle  8. 12. Adventní vánoční koncert Kolonáda 15.00 dobrovolný

  2. adventní víkend – Mikulášská nadílka  Penzion U Hasičů
  s klauny  Hýlov 

15.00 90,-

  Kino – Podfukáři Panorama Klimkovice 18.00 70,-

pondělí  9. 12. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra Vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne – Quilling Kolonáda 15.00–17.00 75,-

  Kino pro děti – Hledá se NEMO Společenský sál 18.30 volný

  Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19.30–21.30 volný

úterý  10. 12. Lázeňské kino – Revival Společenský sál 19.30 40,-

středa  11. 12. Taneční večer s EvyBand Restaurace Zahrada 19.30–22.00 30,-

  Kino – Star Trek: Do temnoty Panorama Klimkovice 18.00 70,-

čtvrtek  12. 12. Promítání fi lmu o výstavbě lázní Vestibul u recepce 14.00 volný

  Přednáška – přehrady naše i světové Společenský sál 18.30 30,-

pátek  13. 12. Lázeňská tančírna Kolonáda 18.30 50,-

sobota  14. 12. Vánoční taneční vystoupení – 
  taneční škola Štefi  

Kolonáda 14.00 volný

  3. adventní víkend – Divadlo Klimkovice – 
  Dlouhý, Široký a Bystrozraký 

Panorama Klimkovice 17.00 dobrovolný

neděle  15. 12. Adventní vánoční koncert Kolonáda 15.00 dobrovolný

  Kino – Cesta za vánoční hvězdou Panorama Klimkovice 16.00 70,-

pondělí  16. 12. Promítání fi lmu z dětské léčebny – Sandra Vestibul u recepce 14.00 volný

  Kreativní odpoledne – Pletení z papíru Kolonáda 15.00 75,-

  Kino pro děti – Jak vycvičit draka Společenský sál 18.30 volný

úterý  17. 12. Lázeňské kino – Babovřesky Společenský sál 19.30 40,-

středa  18. 12. Vánoční koncert – ZUŠ Klimkovice Kolonáda 18.30 volný

pátek  27. 12. Vánoční koncert Kostel sv. Kateřiny 17.00 dobrovolný

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Fotoreportáž: Svatomartinské hody
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aj o páté

Vztahy v každodenním život .

Lektor: Pavla Sýkorová
www.terapiepavla.cz

Vstupné: 50 K

17:00 – 18:30 hodin.

v pond lí

9. 12. 2013

Klub senior
 Každou st edu v 15:00 – 17:00 hodin.

4. 12. Seznámení s Holandským biliárem
– p ij te si zahrát a pobavit se.

11. 12. Setkání bez programu 

18. 12. P edváno ní posezení s cukro-
vím. M žete p inést své dobroty na ochutnání. Povídá-
ní o akrách a jejich harmonizaci s Kamilou Šev íkovou.

Program na prosinec 2013

ve stolním tenisu

10. 12. 2013
14:00 – 16:00 hodin.
V hale ZŠ Klimovice. 
Pro všechny od 8 let.
P ihlasit na turnaj se m žete do 6. 12. 2013 
na e-mail: mozaika.lasota@seznam.cz

Vstup zdarma.

TURNAJ
Pro vít zejsou p ipraveny ceny!

NED LE v MOZAICE 

15:00 – 18:00 hodin.
Pletení z papíru s Petrou Homolovou.

Vstupné: 60 K .

15. 12. 2013

„Přijďte si vyrobit 
svůj vlastní 
stromeč ek 
nebo věneč ek!“

CV  MOZAIKA Klimkovice, Komenského 112, 742 83 Klimkovice. Tel.: 725 166 100 (p. Renata Návratová), 
e-mail: mozaika.navratova@seznam.cz • www.mozaikaklimkovice.cz

PF 2014
P ejeme Vám pestrobarevný nový rok! 
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Otevřeli jsme nově Klub deskových her 
středa 15.00–16.30 hod.

Ned le 1. 12. Adventní dostavení ko – na klimkovickém nám stí.

Úterý 3. 12. ŽELVÍ ATA, HÝBEJME SE – p ez vky do sálu s sebou. 

Úterý 3. 12. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 5. 12. KAŠPÁRKOVINY – malování, tvo ení s Mikulášem.

tvrtek 5. 12. PORADNA VÝVOJE D TÍ – pro objednané.

Úterý 10. 12. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Úterý 10. 12. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

St eda 11. 12. KLUB KOJENC  A BATOLAT 

tvrtek 12. 12. HRAJEME SI, ZPÍVÁME SI 

Úterý 17. 12. KAŠPÁRKOVINY – malujeme, tvo íme.

Úterý 17. 12. ODPOLEDNÍ HERNA – 16:00 –18:00 hodin.

tvrtek 19. 12. Vánoce v Želvi ce – ma áskové divadélko s p ekvapením.

Úterý 14. 1. ROZÁR INA ŠKOLI KA – poznáváme barvy, tvary, zví átka.

Rodinné
centrum

Želvi
ka

Ž

RodinnÉ centrum Želvi ka, o.s.
Komenského 112, 742 83 Klimkovice,
Centrum volného asu MOZAIKA Klimkovice, 
bývalá „Modrá škola” – p ízemí, 
tel.: 725 166 100, e-mail: rc.zelvicka@seznam.cz, 

www.zelvicka.info

Dopolední herna je otev ena 9:00 – 11:30 hod.,
Program za íná v 10:00 hod., 
vstupné: 30 K  na rodinu, není-li v programu uvedeno jinak.

ii

PROGRAM na PROSINEC

PORADNA VÝVOJE D TÍ s fyzioterapeutkou Markétou
Individuální poradenství p i vadném držení t la
• jak s d tmi cvi it? 
• Jak správn  manipulovat s miminkem?
• Je vývoj našeho dít te správný? 
• M žu mu ve vývoji n jak pomoci? 

1x m sí n  od 16:00 hod.
Vstupné 80 K  (jen pro objednané)
Poradna v prosinci: Ve tvrtek 5.12. 

INZERCE

Deskohrátky v Mozaice aneb Klimkovický turnaj v deskových 
hrách pro malé i velké.
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Historie

Pokračování...
Kdo vlastní nebo spravuje nějaký maje-

tek, hlavně nemovitý, musí potvrdit, že 
vždy je kolem takového majetku neustá-
le spousta práce. Pořád je co opravovat 
a vylepšovat. Ne nadarmo se říká „mám 
práce jako na kostele“.

A tak i nový klimkovický farář P. Leopold 
Štěpán se záhy po svém jmenování pustil 
do práce na kostele. I když jsou zápisy 
v kronice velmi kusé a často zpřeházené, 
lze je stmelit do tohoto zápisu: „V roce 
1924 byl opraven zvenku kostel i fara 
stavitelem p. Buriánem z Mariánských 
Hor v Ostravě zhruba za 45 000 Kč. Také 
ciferníky na hodinách byly opraveny asi 
za 3 000 Kč. Velkou zásluhu na tom má 
předseda konkurenčního výboru a lidové 
strany p. Josef Švidrnoch starší“. V roce 
1926 byl kostel z vnitřku vymalován klim-
kovickým malířem Františkem Žáčkem za 
6 446 Kč. Před výmalbou bylo původní 
elektrické vedení, které bylo vedeno po 
zdi na izolátorech zrušeno a nahrazeno 
novým, které bylo protaženo do trubek, 
zasekaných do zdi. Tato práce stála 3 800 
Kč. Také bylo opraveno a vyleštěno slou-
poví z umělého mramoru za cenu 900 Kč. 
V roce 1929 byla pokryta nově střecha 
kostela eternitem. V tomto roce přichá-
zí do Klimkovic jako kaplan P. Bohuslav 
Rodryč, který působil v Klimkovicích až 
do své smrti. V pozdějších letech jeho 
života byl jmenován konzistorním radou. 

P. Leopold Štěpán byl velkým podporo-
vatelem Orla a dalších katolických spolků. 
Aktivně se podílel nejen na jejich vzniku, 
ale i působení v Klimkovicích. A tak se 
21. října 1925 konala ustavující schůze 
farního odboru Charity s názvem Ludmi-
la. Tento spolek byl vzat na vědomí zem-
skou správou politickou ve Slezsku pod 
čísl. XII – 1350/1. V roce 1930 byla výno-
sem p. arcibiskupa Dr. Leopolda Prečana 
ze dne 18. ledna čísl. organizačním 44 
zřízená ve farnosti Mariánská družina pro 
ženy a dívky. Ke slavnostnímu aktu došlo 
15. srpna 1930 za účasti věřících z Klim-
kovic a okolí a členů řádu redemptoristů 
v Moravské Ostravě. Superior P. Franti-
šek Schroller z výše zmiňovaného řádu 
posvětil 18. října 1931 sochu sv. Terezie 

Historie chrámu sv. Kateřiny
v Klimkovicích

manželů Homolových z Klimkovic č. p. 
93. Manželé Homolovi se zavázali, že 
budou kříž udržovat. Bohužel vandalo-
vé kříž, který byl postaven mimo město, 
několikrát vyvrátili a poničili, a tak je dnes 
uložen v jejich rodinném domku. 

Ježíškovy z pískovce, která byla posta-
vena u bočního oltáře Božského srdce 
Páně (dnes se nachází v hraběcí kapli 
Vlčků v Klimkovicích) a mramorový kříž, 
který byl vztyčen na místě Fifejdy (dnes 
se kříž nachází při vstupu na nový hřbitov 
u boční branky od cesty). Kříž i socha byly 
pořízeny štědrostí Apolonie Frome liusové 
z Lagnova, která na pořízení sochy 
darovala 7 000 Kč. V dalším roce sestry 
Rykalovy z Mexika koupily nový mramo-
rový kříž, který byl postaven na pozemku Kříž z Fifejd.

Socha svaté Terezie.

Torzo zničeného kříže z pozemku manželů 
Homolových.

Místo, kde stál kříž u manželů Homolo-
vých.

Oba kříže i socha sv. Terezie Ježíškovy 
byly zaevidovány u arcibiskupské konzis-
toře v Olomouci a dostaly svoje evidenční 
čísla. 

Předminulý měsíc 28. října jsme osla-
vili 95. výročí vzniku Československého 
státu. Dnešní občané vnímají toto výro-
čí spíše jako den volna navíc. Nebo jak 
někteří říkají „prodloužený víkend“. V roce 
1928 se oslavovalo v Klimkovicích desá-
té výročí. Jak to vnímali naši předkové 
je zaznamenáno v kronice: „Desetiletí 
samostatnosti našeho státu oslaveno bylo 
v předvečer vyzváněním na všechny zvo-
ny a 28. října slavnostní mší svatou. Místní 
osvětová komise za předsednictví faráře 



21

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 12/2013

Leopolda Štěpána uspořádala na oslavu 
tohoto výročí pochodňový průvod městem 
za účasti všech spolků 27. 10. V památ-
ný den pak koncert na náměstí, po něm 
přednáška o významu tohoto dne a večer 
byla dávána od J. K. Tyla Fidlovačka za 
nebývalé účasti všech občanů.“

V roce 1932 postihla celý svět hospo-
dářská krize. Co se o ní píše v kronice? 
„Hospodářská krize projevila své zhoub-
né účinky také ve zdejší farnosti, větši-
nou dělnické. Nastalo omezování práce 
v závodech, mnoho dělníků propuště-
no vůbec z práce, jiní pracují omezeně, 
týden nebo dva v měsíci. Roste bída, 

žebrajících osob přichází denně až 10 
osob (myšleno na faru)“. Krize se vlekla 
další roky a další záznam je z roku 1935: 
„V tomto roce, následkem krize se úžas-
ně rozmohla žebrota, ale noviny často při-
nášejí zprávy, jak často žebrají i zámožní 
lidé. Nezaměstnaní dělníci organizovaní 
dostávají podporu podle tzv. Gerdského 
systému. Pro neorganizované dělníky 
jsou tzv. stravovací akce, kdy dostávají 
20 Kč týdně na osobu, uhlí a jiné potřeby. 
Ale i toto sociální zřízení je zneužíváno.“

V roce 1935 se konaly volby do posla-
necké sněmovny, senátu, zemských 
a okresních zastupitelstev. Kronika nám 

zaznamenává výsledky voleb v Klimkovi-
cích pro Lidovou stranu. „Lidová strana 
obdržela do poslanecké sněmovny 377 hl. 
(+ 29 hl. proti roku 1929), do senátu 349 
(+ 42 hl. oproti roku 1929), do okresního 
zastupitelstva 337 hl.) Agitace byla úžas-
ná, jaká ještě nikdy nebyla. Na náměstí, 
právě v den jarmarku, agitoval agrární 
automobil s gramofonovými deskami.“

Pokračování příště...

Bohumír Kaštovský

Literatura:
Pamětní kniha farnosti klimkovické

„Pokládám za svou povinnost oznámi-
ti Vaší Excellenci a veleslavnému c. k. 
úřadu, že jistý bývalý mlynář z Klimkovic, 
jménem Jan Augustin, sdělil, že ví o mno-
hých na povrch vycházejících rudných 
žilách a kamenném uhlí, a kdyby prý byl 
s ním někdo vyslán, že by tato místa vel-
mi ochotně ukázal. Z toho důvodu jsem 
k němu poslal jednoho svého havíře, 
aby se podíval na některé z těchto druhů 
rudných žil, a aby bylo možno učinit dal-
ší závěry. Horník především však přinesl 
krásné úlomky kamenného uhlí vyskytu-
jícího se u Polské Ostravy.“ – Jak dále 
píše ve svém dopise (faximile se nachází 
v Archivu města Ostravy) ze dne 2. pro-
since 1763 Jan Antonín Alis, c. k. šicht-
mistr z Kutné Hory, že „jde o první úředně 
potvrzenou zprávu o nálezu uhlí s udáním 
místa výskytu“, podle níž je nezpochybni-
telné, že tím, kdo nález ohlásil je klimko-
vický mlynář Jan Augustin.

Kdo byl vlastně onen bývalý mlynář Jan 
Augustin? Podle dochovaných dokumen-
tů se narodil 23. ledna 1726 v Lagnově 
manželům Josefu a Kateřině Augustino-
vým. V říjnu roku 1757 se oženil s Maria-
nnou, vdovou po klimkovickém mlynáři 
Jiřím Koltičkovi (pocházejícím z obce 
Vrbice stejně jako proslulý kovář Keltič-
ka ze Zámostu – dnes Slezská Ostrava) 
a převzal řemeslo mlynáře. Ještě o něco 
dříve se mlynář Augustin seznamuje 
s Janem Keltičkou ml., který u klimkovic-
kého městského kováře Homoly V Lip-
kách vykonává svoji tovaryšskou praxi. 
Právě od něj se dozvídá o existenci tzv. 
„hořícího kamene“ a dostává se tak do 

bližšího kontaktu s kovářským rodem 
Keltičků v Zámostu. Augustin poprvé na-
vštíví kovárnu Jana Keltičky st. v Zámos-
tu již jako ženatý v roce 1758 a detailně 
se seznamuje s místem, kde na povrch 
vystupují vrstvy tohoto černého a tak dob-
ře hořícího kamene (uhlí) v nedalekém 
údolí Burňa. Další osudy rodáka z Klimko-
vic Jana Augustina, který již dávno nevy-
konával mlynářské řemeslo, jsou od této 
chvíle zřejmě pevně spojeny s ostravským 
uhlím, neboť v kovárně u Keltičků proka-
zatelně pobýval v roce 1763, kdy podá-
val kutnohorskému šichtmistrovi Alisovi 
oznámení o místě, kde se uhlí nachází. 
Teprve až po několika letech byli v červnu 
1767 c. k. úřadem v Opavě vysláni čtyři 
zruční horníci a v lokalitě Burňa provedli 
rozsáhlejší průzkum, přičemž pravdivost 
jejich zjištění potvrdil hornobenešovský 
hormistr Jan Jakub Lutz. Souběžně s prů-
zkumem byly v Keltičkově kovárně prová-
děny v průběhu roku 1768 také i zkouš-
ky kvality uhlí. Teprve potom se prvotní 
kutání uhlí nahrazovalo ražením a hlou-
bením v šachtě. Pro štolové dobývání 
obdržel od vrchnosti první úřední opráv-
nění právě Jan Keltička ml. dne 28. 10. 
1776. Janu Augustinovi se z neznámých 
důvodů tohoto oprávnění nedostalo, pře-
sto, že sám usiloval zejména kvůli tíživé 
situaci celé své rodiny o získání nových 
uhelných nalezišť v lokalitě Burňa. Založil 
se svými dvěma přáteli dokonce i novou 
těžařskou společnost, ale jejich naleziště 
v Polské Ostravě bylo v roce 1785 vrch-
ností uzavřeno a vrchní inspektor dal 
Augustina za úřední odpor a neoprávně-

Bývalý mlynář Jan Augustin 
z Lagnova nález ohlásil jako první

V roce 2013 uplyne 250 let od prvního ověřeného a lokalizovaného nálezu uhlí na Ostravsku

né podnikání dokonce vsadit do vězení 
a jako poddanému hraběte Wilczka mu 
byl zabaven také i veškerý jeho majetek. 
Po propuštění z vězení se již jako velmi 
churavý člověk vrátil v roce 1790 zpět 
do Lagnova na mlýn čp. 6, kde také dne 
28. 8. 1790 umírá. Se svou manželkou 
Mariannou měli celkem pět dětí, některé 
z nich již ale v mládí zemřely. 

Hrabě Wilczek, v době kdy Jan Augus-
tin umírá, těží již třetím rokem v Polské 
Ostravě kvalitní kamenné uhlí, k jehož 
nálezu a úřednímu ohlášení Jan Augustin 
tak významnou měrou přispěl. Jako rodák 
a významná osobnost dějin našeho měs-
ta i celého Ostravska se natrvalo zapsal, 
neboť od jeho oznámení se kamenné uhlí 
na Ostravsku těžilo k všeobecnému pro-
spěchu nás všech plných dvěstějedna-
třicet let až do roku 1994. 

Zpracoval z podkladů publikace 
Klimkovice – Významní rodáci 

a osobnosti města 
Ing. Jiří Pillich, kronikář města
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Hýlovské okénko

Od února 2014 se budou 

VÝTVARNÉ DÍLNY
konat v Sanatoriích Klimkovice 

v uvedených termínech 
vždy odpoledne od 15 hodin.

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

2. února

2. března

6. dubna

4. května

1. června

  6. července
  3. srpna
  7. září
  5. října
  2. listopadu
30. listopadu

Vážení občané Klimkovic!
Přejeme vám nejkrásnější svátky v roce prožité v klidu 
a pohodě s vašimi  nejbližšími, štěstí, zdraví a lásku 
do každého dne následujícího roku 2014!
Těšíme se s vámi v příštím roce na viděnou!

Osadní výbor HÝLOV

17. ledna   4. července
  7. února   1. srpna
  7. března   5. září
  4. dubna   3. října
  2. května   7. listopadu
  6. června 12. prosince

LÁZEŇSKÁ TANČÍRNA 
se bude konat 

v uvedených termínech 
v Sanatoriích Klimkovice 
vždy od 19 do 23 hodin.

TĚŠÍME SE NA VÁS!
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Sport

Badmintonový oddíl TJ Sokol Klimko-
vice má za sebou historicky jeden z nej-
úspěšnějších roků vůbec. Cenná umístění 
a úspěchy na řadě turnajů a republiko-
vých klání byly v závěru sezony završe-
ny ziskem titulu mistrů republiky smíše-
ných žákovských družstev pro rok 2013. 
Toto nadmíru vydařené loňské tažení po 
nespočtu badmintonových dvorců je stále 
na jedné straně hřejivou vzpomínkou na 
vydařenou sezonu, ale na straně druhé 
už zároveň metou a kapitolou, ke které by 
se slušelo připsat podobné pokračování. 
Jako už po mnohokráte po letních prázd-
ninách přichází pro trenéry těžký úkol. 
Vše začíná nanovo: je nutné se vyrovnat 
s přestupem hráčů do vyšších věkových 
kategorií, zaplnit uvolněná místa a vytvo-
řit kompaktní tým z mladých a nejmlad-
ších žáků, jejichž čas má teprve přijít. 
Za těmito několika slovy je schována 
trpělivá mravenčí práce, tisíckrát opako-
vané výklady herních dovedností a pře-
devším dřina a dril jak na straně trenérů, 
tak hráčů samotných. 

Tyto řádky jsou zaměřeny právě na nej-
mladší generaci nadšenců máchajících 
badmintonovou raketou. Oddíloví hráči 
mají za sebou od září tohoto roku již řadu 
odehraných turnajů a zde je krátký výčet 
hlavních štací, na kterých zvonily výple-
ty raket našich mladých badmintonistů. 

Nová sezona klimkovického 
badmintonu: je na co navazovat
Byl to Mezinárodní turnaj Ilava cup 2013, 
zářijový Silesia Cup v Glubczycích nebo 
Otevřený turnaj v kategoriích GPC U13 
v Pardubicích, na kterém naše Klára Pet-
rušková spolu s Lucií Krpatovou (TJ Sokol 
Polabiny Pardubice) získaly skvělé první 
místo ve čtyřhře dívek. Na další frontě 
proběhl turnaj v polských Kendzerzyn-
-Kozle, kde v kategorii do 9 let vybojoval 
Ondra Petruška třetí místo těsně násle-
dován dalšími našimi účastníky. Opavský 
Boreček přinesl zisk prvního místa Marii 
Růžičkové v kategorii do 11 let, druhého 
místa Lucce Metzové v kategorii do 13 let 
a třetího místa Filipu Häringovi v kategorii 
chlapců do 11 let.

Na tradičním domácím klimkovickém 
Plácalovi přinesla kategorie U11 chlapců 
suverénní vítězství Davida Slívy, srdnatě 
bojoval rovněž Filip Häring, který dosáhl 
na čtvrtou příčku. V dívkách do 11 let obsa-
dily první a druhé místo Marie Růžičková 
a Lucka Metzová. A opět Glubczyce se 
svým tradičním Mini Silesia Cupem, kde 
se v nadějném světle při své premiérové 
turnajové účasti blýskli naši nováčci, kteří 
letos doplnili oddílové stavy v nejmlad-
ší věkové kategorii. V zápolení dívek do 
devíti let utekl o pověstný kousek postup 

Účastníci přeboru ČOS 2013 v Plzni. Horní řada – Jakub Láznička, Ondřej Závodný, 
Matěj Kozelský, Ondřej Besta, Tomáš Černík. Dolní řada – Adéla Závodná, Klára Pet-
rušková, Jan Slíva, Marie Růžičková, Veronika Dejlová. Ležící – David Slíva.

do semifi nále a útok na „bednu“ benja-
mínkům Barboře Helešicové a Kateřině 
Osladilové. Stejného umístění se podaři-
lo v kategorii do jedenácti let dosáhnout 
Veronice Dejlové.

Z posledních výjezdů je třeba také 
vyzdvihnout účast klimkovické eskadry 
v kategoriích U13 a U15 na Otevřeném 
přeboru jednotlivců České obce sokolské, 
konaném počátkem listopadu v Plzni. Pří-
nosem tohoto dvoudenního badmintono-
vého maratónu, konaného za rekordního 
počtu účastníků čítajícího přes 130 startu-
jících, bylo zejména poměření sil se sou-
peři ze vzdálenějších končin našich luhů 
a hájů, kteří zpravidla nebývají protivníky 
našich hráčů. O to zajímavější a napína-
vější bylo rozuzlení turnajového pavouka. 
Po takřka většinovém postupu našich 
borců ze základních skupin se vše zavr-
šilo následovně. V kategorii čtyřhry dívek 
do třinácti let na sebe narazily obě naše 
dvojice Adéla Závodná s Klárou Petruš-
kovou proti Marušce Růžičkové a Lucce 
Metzové. Oddílová bitva nakonec měla 
za vítězky Adélu Závodnou s Klárou 
Pet ruškovou, které si po zasloužené 
souhře odnesly vítězství i z fi nálového 
duelu. V kategorii čtyřhry chlapců vyge-
nerovalo čtvrtfi nále vítěze Davida Slívu 
s Tomášem Černíkem, kteří si poradili 
s oddílovými kolegy Lukášem Metzem 
a Matějem Kozelským a v závěru nesta-
čili pouze na celkové vítěze turnaje této 
kategorie. V kategorii dvouhry chlapců 
do třinácti let se do čtvrtfi nálových klání 
probojovali Matěj Kozelský, Tomáš Čer-
ník a David Slíva, posledně jmenovaný 
coby nejmladší účastník turnaje nakonec 
obsadil ve velmi silné konkurenci cenné 
třetí místo. V kategorii dvouhry dívek do 
třinácti let jsme měli zastoupení dokon-
ce v obou semifi nálových bojích. Adéla 
Závodná si nakonec odnesla třetí místo 
a vrcholem turnaje této kategorie byl pro 
všechny přítomné fi nálový souboj Marie 
Růžičkové a Kateřiny Mikelové, nastupu-
jící za TJ Sokol Radotín Meteor Praha. 
Po dramatickém prvním setu, který při-
padl soupeřce, se Marušce podařilo, díky 
obrovskému fyzickému nasazení, jistotě 
v úderech podporovaných precizní tech-
nikou a obrovským přehledem, na hřišti 
neméně napínavý druhý set těsně překlo-
pit na svoji stranu. Díky těmto atributům 
a pokračující vybičované přesné hře se 
podařilo soupeřku dokonat ve třetím setu 
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Ročníky 2003–2007:   každé pondělí od 16.00 hod. 
a každou středu v 16.30 hod. 
v tělocvičně základní školy

Ročníky 1999–2002:  každé úterý od 16.00 hod. v sokolovně

TJ Sokol Klimkovice, 
oddíl stolního tenisu, pořádá 

v sobotu 21. 12. 2013 
v místní sokolovně

VÁNOČNÍ TURNAJ 
VE STOLNÍM TENISU

NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ 
za účasti SKV Ostrava

Prezentace: 8.00–9.00 hodin
Startovné: 100 Kč

Věcné ceny za první tři místa.
Systém soutěží bude upřesněn 

podle počtu přihlášených účastníků.
Občerstvení zajištěno.

Srdečně zvou pořadatelé.
Za oddíl stolního tenisu

Dušan Jahoda, předseda oddílu

a přetavit tak své tažení turnajem bez 
porážky až do zisku cenné zlaté medaile. 
Velká gratulace!

Souběžně hrané soutěže družstev jsou 
další konfrontací klimkovického badmin-
tonu na regionální úrovni. Zde se obě 
klimkovická družstva A i B zatím rozehrá-
vají k lepším výkonům. Vzhledem k tomu, 
že za tým B již od loňska nastupují hráči, 
kterým je v průměru 10 let, získané herní 
zkušenosti zatím převažují nad dosažený-
mi herními výsledky. Je to logický důsle-
dek věku, úrovně vyzrálosti a skutečnosti, 
že na druhé straně sítě často stojí kluci 
a holky o několik let starší a zkušeněj-
ší. Věřím ale, že se tento poměr obrátí 
a kvalita nastupující badmintonové ge-
ne race může dosáhnout podobných 
úspěchů, jaké jsem zmínil v úvodu toho-
to článku. Předpokladů je hned několik. 
Týmový sportovní duch, který klimkovic-
ký badminton rozhodně má: zkušenější 
pomáhají mladším, jsou jim vzorem, ale 
především kamarády, kteří si navzájem 
fandí a povzbuzují se. Neexistující rivalita 
mezi mladými hráči a naopak jejich píle 
a snaha podpořená rodičovským záze-
mím, to jsou další plusové body klimko-
vického badmintonu. Tato konstelace je 
určitě dobrým příslibem k udržení celo-
republikově respektované kvality našich 
mladých sportovců. Držíme palce!

Petr Dejl

V popředí Marie Růžičková (vítězka dvouhry a třetí ve čtyřhře), za ní její partner-
ka v deblu dívek Lucie Metzová (nejmladší účastnice republikového přeboru ČOS 
v Plzni).

PŘIDEJ SE K NÁM !!!
TJ KLIMKOVICE pořádá nábor mladých fotbalistů.
Přijďte ve sportovním oblečení a ve sportovní obuvi 
do tělocvičny ZŠ nebo do sokolovny v níže uvedených 
termínech a vemte s sebou i své kamarády a rodiče.
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SATELITY
satelitní komplety

Nabízíme specializovaný prodej a montáž satelitní 
a anténní techniky včetně SKYLINK, UPC a FREE SAT.

Provádíme montáže a opravy satelitů a antén, 
společné domovní rozvody.

Zboží rozvážíme až do domu, záruka, servis, 
rychlé dodání, kamenná prodejna.

Tel.: 777 554 849            David Alčer, Klimkovice

Inzerce

Vánoční dárek pro blízké
na poslední chvíli  již od 250 Kč

• klasická masáž (záda+šíje) 45 min. 250 Kč
• masáž horkými lávovými kameny 60 min. 400 Kč
•  dárkový balíček – podle přání (např. 2x  klas. masáž  

nebo 1x klas. masáž + 1x lávové kameny)

Info: 608 139 942
Ivana Švabíková, zdravotní středisko Klimkovice

TopHelp s.r.o.

  Pohybová edukace    Ošetření proleženin, bércových vředů 
  Převazy pooperačních ran    Aplikace injekcí, infuzí, odběry 

krve    Zaučování a aplikace inzulínu    Měření fyziologických 
funkcí, glykémie    Paliativní péče    Péče o inkontinentní a leží-
cí klienty, polohování    Poskytujeme i pečovatelské služby

Vždy se přizpůsobíme vašim potřebám…

Pomáháme seniorům a hendikepovaným
v oblasti Moravskoslezského kraje

info@tophelpostrava.cz www.tophelpostrava.cz
Tel.: 734 140 444, 734 140 414

Originální vánoční dekorace a dárky
Obchůdek Magnolie – 1. května 279, Polanka n. O.

Pondělí–pátek 13–18 hod., sobota 9–12 hod.

www.magnolie-obchod.cz

VYUŽIJTE TUTO 
REKLAMNÍ 

PLOCHU PRO 
SVOU REKLAMU!

E-mail: kis@mesto-
-klimkovice.cz

Tel.: 556 420 005

Starosti s vaším úklidem přenechejte nám!
Mottem naší fi rmy je vysoká kvalita, rychlost, serióz-
nost, důslednost, ale i pečlivost a nonstop servis.

Poskytujeme:
  Jednorázový, pravidelný a generální úklid
  Úklid kanceláří a nebytových prostorů
  Praní a žehlení prádla
   Provádíme drobné domácí a venkovní opravy
(hodinový manžel)

  Práce se seniory (úklid, odvoz)
  Vyklízení sklepů a bytů
  Mytí oken
  Kominické práce

E-mail: phuklidy@seznam.cz
Kontakt: 739 522 309 (nonstop)

www.phuklidy.cz

P & H úklidy

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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Klimkovický 
2013

Pátek 29. 11. v CVČ MOZAIKA Klimkovice:
Výroba adventních věnců a dekoračních stromečků.
Sobota 30. 11. v prostorách kina v Klimkovicích pořádá CVČ 
MOZAIKA, RC Želvička a další: První adventní víkend s divadlem 
pro děti i dospělé.

Neděle 1.  12. na náměstí.
Adventní dostaveníčko, aneb přivítání adventu pod netra-
dičním vánočním stromem. Výstava vánočních stromečků, vystou-
pení dětského pěveckého sboru při ZŠ Klimkovice.
Od 15:30 do 16:30 hodin. Se soumrakem zapálení 1. svíce na 
putovním adventním věnci.

Sobota 7.  12. v ZŠ Klimkovice:
20. setkání u vánočního stromu.
Zábava, prohlídka školy, občerstvení nejen pro rodiče žáků.
Dětské trhy – prodej dárků, především výrobků žáků, šikovných rodi-
čů, přátel školy: vánoční dekorace z keramiky, přírodních materiálů, 
papíru i textilu, voňavé perníčky, vánoční almanach, kalendáře. 
Ve 14:00 hodin začíná program žákovských vystoupení v prosto-
rách tělocvičny.

Neděle 8.  12. v penzionu U Hasičů na Hýlově.
Mikulášská nadílka s klauny.  
V 15:00 hodin. Vstupné 90 Kč.

Sobota 14.  12. v kině v Klimkovicích:
Občanské sdružení Paměť Klimkovic uvádí klimkovické ochotníky 
v pohádce Dlouhý, Široký a Bystrozraký.
V 17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

1.
2.
3.
4. Užijte si poklidný závěr adventu a veselé Vánoce! 

ADVENT


